
@ «Вечный двигатель» экономи
ки —  свободный рынок.

@ Только малые ГЭС погоды не 
делают.

® Плакали наши денежки!

13 СТР.!

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Кабинета М инистров Республики Грузия

О СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ в л а с т и  

И ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ

С целью пресечения монополизации срёдств мас
совой информации государством и обеспечения свобо
ды печати Кабинет Министров Республики Грузия по
становляет:

1. Относящиеся к государственной власти и орга
нам управления средства печати объявить независи
мыми органами печати.

2. В соответствии с Законом Республики Грузия 
«О печати и других средствах массовой информации* 
от 10 августа 1991 года осуществить в 1-м пункте 
данного постановления учреждение указанных средств 
печати и их регистрацию в соответствующих органах.

Исполняющий обязанности Премьер-Министра
Республики Грузия 

Т. СИГУ А.
Исполняющий обязанности управляющего 

Государственной канцелярией Кабинета 
Министров Республики Грузия 

Г. БЕРИ Д ЗЕ.
Тбилиси,
14 января 1992 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Кабинета М инистров Республики Грузия

О ДЕЙСТВИИ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИ Я 
«О ПОЛИТИЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЯХ ГРАЖ ДАН*

Кабинет Министров Республики Грузия отмечает, 
что Закон Республики Грузия «О политических объе
динениях граждан* от 10 августа 1991 года, который 
регулировал вопросы создания и функционирования 
политических партий и предоставлял организационно
правовые гарантии политическим партиям, был без
основательно приостановлен постановлением Верхов
ного Совета Республики Грузия от 1 ноября 1991 
года.

С целью создания соответствующих условий поли
тическим объединениям граждан для осуществления 
функций, предусмотренных их программами и уста
вами, а также участия в выборах представительных 
органов государственной власти, Кабинет Министров 
Республики Грузия постановляет:

1. Аннулировать постановление Верховного Со
вета Республики Гфузия о временном приостановлении 
действия Закона Республики Грузия «О политических 
объединениях граждан» от 1 ноября 1991 года.

2. Министерству юстиции Республики Грузия при
ступить к регистрации политических партий в соот
ветствии с Законом Республики Грузия «О полити
ческих объединениях граждан*.

Исполняющий обязанности Премьер-Министра
Республики Грузия 

Т. СИГУА.
Исполняющий обязанности управляющего 

Государственной канцелярией Кабинета 
Министров Республики Грузия 

Г. БЕРИ Д ЗЕ.
Тбилиси,
14 января 1992 года.

В Военном совете Республики Грузия

Создана правово-экономическая 
комиссия

Приказом Военного совета Республики Грузия с 
целью достижения стабилизации в республике созда
на постоянно действующая правово-экономическая ко
миссия Военного совета Республики Грузия в составе 
10 человек.

Председателем постоянно действующей правово
экономической комиссии Республики Грузия назначен 
Бочоришвили Александр Николаевич.

Поручить председателю постоянно действующей 
правово-экономической комиссии Военного совета Рес
публики Грузия в трехдневный срок представить спи
сок квалифицированных лиц. которые будут работать 
в составе комиссии. Ему же поручено в девятиднев
ный срок разработать и представить на утверждение 
проект положения постоянно действующей правово
экономической комиссии.

Все документы правово-экономического характера, 
в том числе проекты приказов, подготовленные к пе
чати комендатурой г. Тбилиси, должны быть завизи
рованы постоянно действующей правово-экономической 
комиссией.

САКИНФОРМ.

От Кабинета Министров Республики Грузия
Кабинет Министров Республики Грузия с глубо

ким прискорбием извещает о том, что скончался вы
дающийся грузинский писатель и общественный дея
тель, главный редактор Трузинской энциклопедии, 
поэт-академик

Ираклий Виссарионович 
АБА Ш ИДЗЕ,

и выражает соболезнование семье покойного.

От комиссии по организации похорон
И РА КЛ И Я АБАШ ИДЗЕ

Гражданская панихида состоится (ул. Барнова, 
122) 17 и 18 января в 18 часов. Вынос — в воскре
сенье, 19 января, в 14 часов из квартиры покойного, 
согласно его завещанию. ►

Похороны — в Дидубийском пантеоне писателей
и  п й ш р с т и р н о м г  п р я т а л » » й

НАД ПРОПАСТЬЮ 
В О  МГЛЕ

Сегодня в Грузни многие задают себе вопрос: 
почему мы оказались на краю гибели? Завтра, возможно, 
тот же вопрос будут себе задавать и в различных 
уголках громадной и наверняка последней в мире 
империи, построенной на насилия. И есть в этом 
какая-то злая закономерность и логика развития, 
характерная для стран с тоталитарно-коммунистическим 
прошлым. Продвижение по пути демократии требует 
немалых усилий и труда для преодоления преград 
на различных фазах и этапах восхождения. Все это 
налагает своеобразный отпечаток на страны с общей 
судьбой, идентифицируя их посттоталитарный период 
развития. Разумеется, есть и свои, характерные 
нюансы и осложнения.

Так, в частности, акту 
альность этой темы рельеф
но высвечивает полярную 
противоположность мнений 
внутри нашего общества, 
вконец измученного деструк
тивным п р о  тивостоянием. 
‘Разумеется, наиболее здо
ровой реакцией на эту си
туацию была бы попытка 
достичь консенсуса. Здоро
вой, но едва ли быстродости
жимой. Здесь важно учесть 
то. что для примирения сто
рон -нужно дать возможность 
высказаться всем, хотя вер
но и то, что тон бывает не 
всегда корректным, а оппо
ненты надрывисто старают
ся перекричать друг друга, 
вместо того, чтобы спокой
но друг друга переспорить 
и убедить. Увы, от этого ни
куда не деться. Мы должны 
излить; свои эмоции, изба
виться от накипи и желчи, 
пройти через склоки и пре
пирательства, и только по
том н а ‘смену псевдополеми
ке придет здравое, аргумен
тированное суждение и по
явится надежда достичь, на
конец, конструктива, согла
сия между разообщенными 
частями общества. И тогда, 
может быть, засветится лу
чик надежды, что наш на
род снова сплотится в еди
ную органическую систему 
И в неуязвимый извне мо
нолит.

В этот своеобразный мно
гоголосый хор, где голоса 
слышатся в диссонансе с 
мелодией и друг с другом, 
крайне трудно привнести 
еще и другие мотивы, иной 
ритм. Но начать отходить от 
эмоциональной риторики и 
постараться разобраться в 
ситуации необходимо.

Состояние, в котором мы 
оказались после октябрь
ских выборов, мы бы назва
ли сомнамбулическим. И это 
не единственное осложне
ние, вызванное массовой ис
терией н психозом, что не 
могло не вызвать рецидива. 
Это был коллективный сон 
°тсй нации. Наше сознание 
было притуплено, мы были 
полностью парализованы, не 
способны на активные дейст
вия и альтернативное мыш
ление. По инерции мы и сей
час продолжаем спать, про
буждение лишь отдельных 
личностей не дает нам пра
ва надеяться на скорое вы
здоровление. Нужно продол
ж ать интенсивное лечение, 
нужна шоковая терапия. 
Иначе ни о каком успехе 
говорить не придется, ведь 
и по сей день этот сон ог
ромное количество наших

сограждан считают не ина
че, как возрождением, нацио
нальным пробуждением, дви
жением освобождения, демо
кратией и т. д.

Первое, что нужно сде
лать, выйдя из состояния 
спячки, .это восполнить ва
куум в сознании, привнести 
в мышление масс то, что хо
тя бы с натяжкой можно бы
ло бы назвать политикой и 
политическим сознанием. Мы 
упорно игнорировали подоб
ный метод лечения, предпо
читая — «если пациент пом
рет, то значит на то и воля 
Божья, а  если выздорове
ет, то и ладно, все в руках 
Господа». Наша спячка на 
чалась не вчера и не поза
вчера, она продолжается 
семьдесят с лишним лет. И 
нам не удалось выйти из 
этого оцепенения даже пос
ле того, как мы формально 
перестали быть порабощен
ными. Пробудилась, как вид
но, одна и отнюдь не самая 
большая часть общества, ос
тальная же лишь сменила 
позу, перевернулась на дру
гой бок и продолжала похра
пывать, приспособилась од
ним словом.. Число таких 
неокомформистов увеличи
валось с каждым днем, ибо 
прыткости на то, чтобы при
способиться к новым реали
ям без радикальной транс
формации прежней внутрен
ней сути, хватило у многих. 
Так возник еще один пара
зитический уклон в нашей 
среде, хотя общи!! фон ра
дикального и патетического 
протеста против тоталитар
ного режима заслонял от на
ших глаз мельчайшие части
цы этих бактерий. Но смер 
тоносным вирусом уже бы
ли инфицированы сотни и 
сотни людей Грузии.

Свои проблемы были и у 
тех, кто пришел в себя, 
прорвал оковы, но эта часть 
общества оказалась не гото
вой к серьезному и длитель
ному восхождению и попы
талась преодолеть рубеж 
форсированной пробежкой. 
Это была авантюра, и она 
была обречена. Сама поста
новка вопроса и содержание 
поставленной цели были не
гативны. как, впрочем и 
средства борьбы. Схематично 
мы боролись за государствен
ную независимость Грузии, 
но на самом деле лишь пре
бывали в плену инерции и 
стереотипов формировавшей
ся за многие годы внутрен
ней конституции нации. На
ше политизированное созна
ние (так и не успевшее стать

Фото Михаила КВИРИКАШ ВИЛИ.

КАТОЛИКОСУ-ПАТРИАРХУ 
ИЛИЕ II

ВСЕЯ ГРУЗИИ

Ваше Святейшество, возлюбленный во Христе брат!
Уже несколько недель с печалью в сердце следим за 

тревожной ситуацией в вашей стране, особенно за про
исшедшими в Тбилиси трагическими событиями. Заверя
ем Ваше Святейшество, что неустанно возносили молит
вы, дабы Боже благих ниспослал дух единства и соли
дарности всем чадам вашего честного народа. Ныне мы 
совместно с вами скорбим о погибших в Тбилиси, молим
ся об упокоении их душ. Для оказания помощи семьям 
жертв из своих скромных средств мы перечисляем теле: 
графом на ваш расчетный счет Патриархии четверть мил
лиона рублей. Да хранит Господь великий грузинский на
род в благословении Вашего Святейшества и да восста
новит мир на вашей исторической земле. От имени ар
мянской апостольской церкви и всего армянского народа 
примите наше сострадание и скорбь.

Наши искренние братские чувства с неизменной брат
ской во Христе любовью и лобзанием

ВАЗГЕН I.
Католикос всех армян.

ПРЕСС - КОНФЕРЕНЦИЯ ТЕНГИЗА СИГУА
Вечером 14 января 
нгиз Сигуа и другие чле- 

V I  Кабинета Министров 
провели пресс - конферен
цию для грузинских и за 
рубежных журналистов. 

Я р о р я  о сложившейся в 
республике ситуации, пре
мьер отметил, что положе- 
« е  в целом стабилизиру
емся. Военный совет кон- 
■ ■'олирует положение на 

й территории Грузии, 
исключением Зугдиди, 

ти и частично Сухуми, 
м сторонники бывшего 
езидента пытаются ор- 
низовать кампанию все- 
щего Неповиновения, со- 
аны вооруженные отря

ды. Стало известно, что в 
понедельник. 13 января, 
сторонниками Гамсахур
диа был задержан автобус, 

^ следующий из Адлера р 
I Ереван. Террористы зая

вили. что обменяют залож
ников на бывшего прези
дента Звиада Гамсахурдиа 
и его сподвижника Тарнэ- 
ла Гелантия.

Сигуа также сообщил, 
что в ночь на 14 января 
неустановленные воору
женные формирования от
крыли огонь по Цхинвали 
и близлежащим осетин
ским селам. Убито два че
ловека, десять ранено, 
сожжено 24 дома. Этот 
варварский акт Военный 
совет Грузии и Временное 
правительство расценива

ют как провокацию, инспи
рированную сторонниками 
Гамсахурдиа и направ
ленную на срыв мирных 
переговоров с осетинской 

стороной. Сигуа сообщил, 
что в Цхинвали направле
на полномочная делега
ция для проведения пере
говоров.

В тот же день состоя
лась встреча членов Воен
ного совета с представите
лем президента Чечен
ской Республики Джоха
ра Дудаева. На ней бы
ло достигнуто полное со
гласие сторон, и тем са
мым. снимается конфрон
тация между Грузией и 
Чечней. Будет снято и 
эмбарго на поставки в рес
публику нефтепродуктов.

Как сообщил Тенгиз Си
гуа, в Вреване состоялась 
встреча грузинской деле
гации с президентом Ар
мении Левоном Тер-Петро
сяном, который заявил, 
что все действия и пере
движения Звиада Гамса
хурдиа на территории Ар
мении обязательно будут 
контролироваться.

Кабинет принял два по- 
' становления. Восстановле

на деятельность всех по
литических партий Грузии, 
Министерству юстиции по
ручено провести оегйстра 
цию всех действующих 
партий. Второе постанов
ление касается средств

массовой информации. Как 
заявил министр юстиции 
Джони Хецуриани, приня
тый ранее Закон о печа
ти по сути был демокра
тичным, но не соблюдал
ся. Постановлением Каби
нета Министров все газе
ты и журналы с этого дня 
объявляются независимы
ми, и им предлагается за
ново пройти регистрацию.

Сенсационную новость 
сообщил генеральный про
курор республики Вахтанг 
Размадзе. Четвертого ян
варя прокуратурой воз
буждено уголовное дело в 
отношении Звиада Гамса
хурдиа и его окружения. 
Ему и н к  риминируются 
преступления по статье 
75 УК Грузии — за раз
жигание межнациональной 
вражды, 98 — хищение 
государственного имущест
ва в особо крупных раз
мерах, 188 — за злоупо
требление служебным по
ложением, 257—уничтоже
ние памятников культуры 
и архитектуры. Ж урнали
сты поинтересовались, не 
будет ли вменена бывше
му президенту статья 206 
— за организацию массо
вых беспорядков На что 
прокурор ответил: «Пока 
с него хватит и этих...».

Относительно земель
ной реформы было сказа
но. что эксперты в не
дельный срок должны бу

дут представить свои про
екты. Проведение земель
ной реформы — это ос
новной шаг для перехода 
на рыночные отношения в 
экономике, поэтому этот 
сложнейший процесс дол
жен пройти в ближайшее 
время.

Премьер-министр опро
верг слухи о введении на
циональной валюты в ны
нешнем году. Утвержде
ния Гамсахурдиа о том, 
что это произойдет в се
редине 92-го года, он наз
вал блефом. Процесс этот 
сложный, обойдется он в 
18— 20 миллионов долла
ров. Так что в лучшем 
случае собственная валю
та у нас появится через 
полтора-дв? года.

И последнее. Ж урнали
стам было сообщено, что 
окружением Гамсахурлиа, 
точнее по распоряжению 
членов его семьи, из Тби
лисского зоопарка были 
изъяты экзотические жи
вотные. Они тайно были 
перевезены в правителы 
ственную резиденцию, в 
специально подготовлен
ные вольеры. Сегодня жи
вотные возвращены в зоо
парк, за исключением не
счастного тигренка, не вы
несшего мытарств судьбы. 
Хочется верить, что он 
был последней жертвой 
произвола...

ВМФ ЦХОРАГУЭЛИ,

Пресс-служба Президента 
Республики Армения уполномочена заявить:

1 и 2 января с. г. противо
борствующее стороны Рес
публики Грузия — офици
альные власти и лидеры оп
позиции — обратились к 
Правительству Республики 
Армения с просьбой взять 
на себя миротворческую по
средническую миссию.

Правительство Армении, 
идя навстречу этим обраще
ниям и заинтересованное в 
скорейшем прекращении во
оруженного противоборства в 
братской Грузии, направило 
делегацию, которая имела 
2 —3 января в Тбилиси встре
чи с руководством сторон.

В ходе этих встреч обсуж
дались вопросы прекраще
ния огня, предотвращения 
дальнейшего кровопролития. 
Был затронут также вопрос 
о предоставлении президен
ту Гамсахурдиа временного 
убежища в Армении, в слу
чае его вероятного отъезда 
из Грузии.

6 января оппозиция да
ла возможность президенту 
Гамсахурдиа и сопровождаю
щим его лицам покинуть Гру
зию и через Азербайджан 
прибыть в Армению.

На следующий день была 
получена телеграмма г-на Си
гуа, где Правительство Ар
мении ставится в извест
ность, что Правительство Гру
зии не возражает против пре
доставления 3. Гамсахурдиа 
и членам его семьи убежи
ща в Армении. Что касается 
сопровождающих его свыше 
100 вооруженных лиц, при 
возвращении в Грузию им 
обещана полная амнистия.

9 января 3. Гамсахур

диа официально обратился к 
Президенту Республики Ар
мения Л. Тер-Петросяну с 
просьбой предоставить ему, 
членам его семьи и личной 
охране временное политиче
ское убежище.

На следующий день в от
ветном письме Л. Тер-Пет
росян поставил в известность 
Гамсахурдиа о решении пре
доставить ему и членам его 
семьи временное пристанище 
в Армении. Предложено так
же, чтобы сопровождающие 
его лица сдали по описи 
имеющееся оружие и бое
припасы с целью их пере
дачи законным властям Гру
зии. Одновременно достигну
та договоренность о том, что 
со стороны г-на Гамсахур
диа территория Армении не 
должна быть использована 
для политической деятель^ 
ности.

Правительство Армении, 
уважая принцип , невмеша
тельства во внутренние дела 
суверенной Грузии, заинте
ресовано в скорейшей стаби
лизации обстановки и утверж
дении мира в братской Гру
зии.

Мы обращаемся ко всем 
средствам массовой инфор
мации с призывом взвешен
ного, объективного освеще
ния событий, ‘связанных с 
временным пребыванием 3. 
Гамсахурдиа на территории 
Армении.

Уверены, что гуманные 
усилия властей Армении бу
дут по достоинству оценены 
грузинским народом и будут 
способствовать укреплению 
вековых дружеских армяно
грузинских связей.

З А Я В Л Е Н И Е
МИНИСТЕРСТВА ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ 

РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
В период противостояния 

бывших властей и оппози
ционных сил Республики 
Грузия манипулир о в а н и е 
внешнеполитическими во
просами стало одним из ору
дий политической борьбы. К 
тому же в настоящее время 
участились абсолютно не
компетентные, основанные 
на искажении фактов заяв
ления, направленные против

Министерства иностранных 
дел Республики Грузия.

С учетом вышеотмеченно- 
го Министерство иностран
ных дел Республики Грузия 
правомочно заявить:

1. С первых же дней уп
разднения коммунистическо
го режима в Грузий и со-



16 ЯНВАРЯ 1992 г. □ В Ш Е Свободная Грузия

Вести 
24 часа

ф  РОССИЯ

д е н е ж н о й  р е ф о р м ы
НЕ БУДЕТ

«В настоящ ее время пра
вительство России не пла
нирует проведения денежной 
реформы, — заявил вице- 
премьер правительства Рос
сийской Федерации Е. Гай
дар. — Активно распростра
няемые слухи по этому по
воду не имеют под собой ре
альных оснований».

Правительство, сказал Е. 
Гайдар, проводит политику 
поддержания и оздоровления 
рубля, существующей де
нежной системы и будет де
лать все экономически и по
литически возможное, чтобы 
избежать денежной рефор
мы, которую рассматривает 
как самую крайнюю и вы
нужденную меру.

$  КАЗАХСТАН

РАСТЕТ СОЦИАЛЬНАЯ 
НАПРЯЖ ЕННОСТЬ

В то время как президент 
Нурсултан Назарбаев высту
пает с утешительными заяв
лениями, в Казахстане ра
стет социальная напряжен
ность в связи с ростом цен. 
В Караганде бастуют шахте
ры и металлурги.

ф  А ЗЕ РБА Й Д Ж А Н

СИТУАЦИЯ В (НАГОРНОМ 
КА РАБА Х Е

Но сообщениям западных 
средств массовой информа
ции. расформировано подраз

деление азербайджанского 
спецназа, уступившее пози
ции армянской стороне. Бое
вые действия в зоне Нагор
ного Карабаха продолжают
ся.

Ф  ЭСТОНИЯ

НЕХВАТКА ТОПЛИВА

Из-за нехватки топлива в 
начале февраля могут быть 

остановлены все котельные 
Таллинна, работающие на 

жидком топливе. Это пара
лизует деятельность пред
приятий и учреждений горо
да, где проживает третья 
часть населения Эстонии, со
общил в газете «Пяэвалехт» 
заместитель министра про
мышленности ' и энергетики 
Рихосильд.

Выход из создавшейся 
критической ситуации, по 
его мнению, будет найден, 
если президент России Бо
рис Ельцин употребит свои 
полномочия и заставит рос
сийских производителей на
чать выполнять договорные 
поставки топлива в Эстонию.

С соответствующей прось
бой, как сообщает «Пйэва- 
лехт», к  президенту России 
обратился председатель Вер
ховного Совета Эстонии Ар
нольд Рюйтель.

По сообщениям радио- 
голосов.

НАТО РАСШ И РЯЕТ
СОТРУДНИЧЕСТВО

НЬЮ -ЙОРК. Организа
ция североатлантического 
договора (НАТО) намере
на установить официаль
ные отношения с членами 
содружества суверенных 
государств, подобные тем, 
которые у нее уже су
ществуют с другими стра
нами, бывшими ранее уча
стницами Варшавского 
Договора. Об этом сооб
щил в последнем номере 
хорошо информированный 
американс к и й  журнал 
«Авиэйшн уик энд спейс 
текнолоджи». По его дан
ным, первая встреча пред
ставителей ЦАТО 'и рес
публик распавшегося Со
ветского Союза состоится 
в Праге 31 января или 
вскоре после этой даты.

т  БЛИЖ НИИ ВОСТОК:
ПОИСК ВЫХОДА 

И З ТУПИКА

КАИР. О готовности 
представи т е л е й Лиги 
арабских госуда р с т в 
(ЛАГ) принять участие в 
многосторонних перегово
рах по Ближнему Восто
ку в Москве заявил гене
ральный секретарь орга
низации Исмат Абдель 
Магид. ЛАГ, сказал он 
журналистам, приветству
ет очередной раунд пере
говоров. запланированный 
на конец текущего меся
ца, и надеется, что уси
лия как спонсоров, так и 
его участников приведут к 
успешному его заверш е
нию.

ПЕРСПЕКТИВЫ
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ПОМОЩИ

- ОСЛО. Экономической 
помощи восточным стра
нам явно недостаточно 
для того, чтобы они спра
вились с переходом к 
жизнеспособной рыночной 
экономике и избежали бы 
социальной напряженно
сти в обществе. Западным 
государствам следует от
крыть свои рынки для то
варов с Востока, заявил 
на состоявшейся здесь 
пресс - конференции пре
зидент Европейского бан
ка реконструкции и раз
вития (Е Б Р Р) Ж ак Атта- 
ли, находившийся в Ос
ло с однодневным визи
том. Мы должны чем-то 
пожертвовать сейчас, под
черкнул он, чтобы в пер
спективе обеспечить ста
бильное экономическое 
развитие,. Ж. Аттали счи
тает важным для стран 
СНГ введение новой бан 
конской и налоговой си
стемы для обуздания ин
фляции.

(ТАСС, 15 января).

ЗН А ЕТЕ ЛИ ВЫ?

Что в Европе самые бо
льшие оптимисты испанцы, 
венгры отличаются пессимиз
мом, восточные немцы ате
измом, а поляки — антисе
митизмом? Как показали ис
следования «Пульса Евро
пы >-, европейцы не любят на
циональных меньшинств, в 
особенности цыган.

Ирландцы всем прочим 
блюдам предпочитают кар
тошку, англичане любят 
сладкое, греки — салаты, 
а немцы — сосиски. Ежегод
но ирландец поедает 141 кг 
картошки, грек— 195 кг ово
щей, англичанин — 45 кг 
сахара, а в Германии суще
ствует 1.451 вид сосисок.

«Д врита».
14.01.92 г.

ГЛАЗАМ И ОЧЕВИДЦА

В газете «Сакартвело» пе
чатается интервью с испол
няющим обязанности мини
стра внутренних дел госпо
дином Романом Гвенцадзе.

Очевидец и участник на
чала тех трагических дека
брьских событий, он рас
сказывает журналисту о том, 
как по вине президента и его 
окружения терялись всякие 
надежды на мирное решение 
конфликта. Последняя на
дежда была на согласие пре
зидента принять предложе
ние Тенгиза Китовани о 
включении дислоцированных 
ка Тбилисском море гвардей
цев в государственные струк
туры с условием их подчине
ния в мирное время парла
менту.

Ж есткая розиция прези
дента по этому вопросу, а 
также вмешательство не об
ладающих никакими госу
дарственными полномочиями 
лиц в заседание Совета обо
роны привели к непоправи
мым последствиям. Утром 
22 декабря из здания Вер
ховного Совета вышли во
оруженные автоматами гвар
дейцы и открыли огонь. В 
результате чего был ранен и 
Роман Гвенцадзе.

«Сакартвело».
11.01.92 г.

ЧТО ПОМЕШАЛО 
АТАКЕ?

Заместитель министра обо
роны Бесик Кутателадзе в 
те трагические декабрьские 
дни со своими гвардейцами 
охранял телебашню. Внезап
но 27 декабря начались те
лепередачи и Бесик Кутате
ладзе оповестил телезрите
лей о том, что он намерен 
предоставить возможность 
выступлений обеим противо
борству ю щ и м сторонам. 
Этим он рассчитывал пере
вести военные действия в 
словесные баталии между 
противоборствующими сто
ронами.

На вопрос корреспондента 
о том, почему тысяча гвар
дейцев президента не пошла 
на решительный штурм по
зиций гвардейцев Китовани. 
он ответил: «Хотя защ ит
ники президента и выказыва
ли душевную отвагу и го
товность стоять до конца, но 
как только речь заходила 
об атаке, все они утвержда
ли, что поклялись не остав

лять президента. Я думаю, 
что это были отговорки. А та
ка с обеих сторон привела 
бы к неисчислимым жертвам, 
и этого избегала каждая из 
сторон».

«ДрОНИ».

БОИ У АГАЯНИ

7 января в Каспском рай
оне, у села Агаяни, произо
шло столкновение между 
группой гвардейцев, поддер
живающих президента, и ча
стями Национальной гвар
дии. Ж урналист Дито Гиор- 
гадзе побеседовал с руково
дителем одного из вооружен
ных формирований майором 
гвардии М. К.

«...Мы были в засаде.

были из зугдидского бата
льона гвардии».

«Ахалгазрда ивериели».
14 января 1992 г.

НЕ НАДО БОЛЬШ Е 
КРОВИ

I
Из интервью с бывшим 

заместителем Председателя 
Верховного Совета Респуб
лики Грузия Немо Бурчула-
дзе.

«Это1 было пятого января, 
на рассвете. Приблизительно 
в половине четвертого утра 
погас свет. Нам приказали 
собраться в столовой. Вошел 
президент и сказал: «Воен
ный совет решил, что мы 
отправляемся на Запад, же-

брали, я часто видел супру
гу президента в Верховном 
Совете. Затем ее визиты 
становились все более ред
кими. а в конце я ее вовсе 
:се видел. У меня она, по- 
моему, даже не бывала. Я 
знаю, сначала она даже обед 
приносила супругу, и детей 
зидел там один-два раза.

—■ Что вы скажете Гру
зии, грузинскому народу?

— Чтобы не проливали 
больше крови, чтобы скорее 
было избрано правительство. 
По-моему, не важно, кто вой

дет в него. Главное, чтобы 
народ * им верил. Это глав
ное».

«Ахалгазрда ивериели».
14 января 1992 г.

ПО СТРАНИЦАМ 
ГРУЗИНСКОЙ ПРЕССЫ

Скоро появились и Кам- 
АЗы. Впереди ехал мили
цейский УАЗ. Его мы про
пустили, так как не знали, 
что и эта машина была по
хищена, принадлежала этой 
же группе. Затем мы про
извели предупредительные 
выстрелы... Началась пере
стрелка. Нас было 12 чело
век, их — около 70. К ним 
скоро присоединились и про
рвавшиеся вперед группы, и 
мы фактически оказались 
в окружении. Бой длился 
3 ,5 —4 часа, был ранен один 
из наших. Вынуждены бы
ли попросить помощи. До
полнительные силы подошли 
быстро, в бой включились 
бронетранспортеры. Это все 
и решило. Вскоре нападав
шие скрылись. Оставили ра
неных и убитых. Точно не 
знаю, сколько человек. У 
нас погиб один, двое ране
ных. Один — очень тяже
ло, второй — легко. Позже 
выяснилось, что нападавшие

лающие могут ехать с на
ми». Было спокойно, пани
ки не было. Было сказано, 
что на улице нас ожидают 
три «Икаруса». Президента 
в последний раз видел в тон
неле. Выбрались на улицу. 
Стрельбы не было. Мы под
нялись в первый автобус... 
Добрались к Метехскому мо
сту. На площади по нам от
крыли огонь. Ответили и на
ши. Сколько времени дли
лась перестр е л к а  — не 
знаю... Стрельбу прекрати
ли, перешли во второй 
«Икарус». Затем там оста
лись вооруженные люди, мы 
по улице прошли сто мет
ров и вошли в дворик жи
лого дома. Были там до де
вяти часов. Потом гвардейцы 
Китовани задержали нас.

...В те дни депутаты ору
жия не имели. Мое табель
ное оружие и сейчас дома. 
Я никогда не держал оружия 
в руках.

...Вначале, когда нас вы-

«КОЛХСКАЯ БАШ НЯ» 
НЕ ПОСТРАДАЛА*

С целью обеспечения бе
зопасности дома классика 
грузинской литературы Кон
стантина Гамсахур д и а  и 
установления сегодняшнего 
состояния его архива, специ
альным распоряжением Во
енного совета 8 января со
здана компетентная комиссия 
из представителей Государ
ственного музея грузинской 
литературы имени Георгия 
Леонидзе...

Строение «Колхской баш
ни» (после известных собы
тий в Тбилиси) не пострада* 
ло. Также не тронуты нахо
дящиеся во дворе башни мо
гилы писателя, его жены и 
дочери...

С ’7 января двор «Колх
ской башни» и само строе
ние охраняет усиленный на
ряд Мтацминдской районной 
милиции. Наблюдает также 
за ней ежедневно комиссия

литературного музея. После 
7 января до сегодняшнего 
дня здесь каких-либо эксцес
сов не наблюдалось.

«Тбилиси*.
14.01.92 г.

«НЕУЖ ЕЛИ НЕ 
ХВАТИТ?»

В статье > Рамаза Климиа- 
швнли, в частности, отмеча
ется:

Несколько недель тому на
зад бывшие власти в своем 
обычном стиле подали оче
редную дезинформацию гру
зинскому народу. Зарубе
жье признало нас независи
мой страной. Это было пода
но в испытанном стиле ру
ководителя дезинформацион
ной службы Т. Коридзе — 
половина правды и полови
на лжи (здесь же. отмечу, 
что этот стиль Коридзе «за
нял» у министра пропаган
ды нацистской Германии 
Геббельса).

Истина проста — Амери
ка и объединение европей
ских стран из 12 бывших со
ветских республик 7 офици
ально признали юридически, 
пять же остальных — толь
ко как фактически сущест
вующие, без установления с 
ними дипломатических и эко
номических отношений. Эти 
пять республик — Туркме
ния, Таджикистан, Узбеки
стан, Азербайджан и Гру
зия. Если три среднеазиат
ские республики обвиняют
ся В том, что они оставили 
нетронутой брежневскую мо
дель социализма, то Азер
байджан, и в особенно с т и 
Грузия, обвинялись в неци
вилизованных взаимоотноше
ниях с национальными мень
шинствами. Возможно, Азер
байджан из-за его восточной 
ориентации это вовсе не бес
покоит, поскольку его уже 
признала Турция и ислам
ские государства. Однако мы 
находимся в вакууме, не 
нужны ни Европе, ни Азии 
и ни Америке (об Африке 
ничего не могу сказать)...

«Сакартвелос республика».
15.01.92 г.

■

ГОСДЕПАРТАМЕНТ 
СШ А СЧИТАЕТ, ЧТО 

ЗАЩ ИТА ПРАВ 
ЧЕЛОВЕКА — КЛЮЧ 
К УСТАНОВЛЕНИЮ 

СТАБИЛЬНОСТИ 
„■ В ГРУЗИИ

ВАШИНГТОН, 14 января 
Защита прав человека в 
Грузии цвляется ключом к 
прекращению там конфлик 
та, снятию напряженности и 
обеспечению стабильности. 
Об этом заявил в понедель
ник официальный представи
тель государственного де
партамента США Ричард 
Ваучер. Комментируя воору. 
женные столкновения в Тби
лиси, вынудившие президен
та Звиада Гамсахурдиа по
кинуть страну, он отметил, 
что «правительство США 
продолжает настоятел ь  н о 
призывать всех участников 
конфликта отказаться от
применения силы и вести пе 
реговоры о мирном урегулн 
ровании основывающемся 
на международно признан
ных принципах прав чело 
века». Позиция Вашингтона, 
продолжал • он, состоит в 
том, что «обе стороны это 
го трагического спора не

сут ответственность за пре
кращение насилия и осуще
ствление шагов по обеспече
нию безопасности всех жи
телей Грузии, включая чле
нов правительства президен 
та Гамсахурдиа».

Р. Ваучер напомнил, что 
Ч основе. установления бо
лее тесных отношений ме
жду Соединенными Ш тата
ми и новыми государствами, 
возникшими на месте быв
шего Советского Союза, ле
жат пять принципов, провоз
глашенных государственным 
секретарем США. Среди них 
— уважение прав человека 
и мирные преобразования на 
основе демократических про
цессов. «Правите л ь с т в о 
США, — подчеркнул он, — 
не пойдет на установление 
более тесных отношений ни 
с каким правительством в 
Грузии до тех пор, пока оно 
не продемонстрирует свое)) 
приверженности этим пял! 
принципам».

Политический калейдоскоп Литвы
Предлагаемый сегодня читателям дайджест литовской прессы позволят 

ознакомиться с объективными политическими процессами в этой стране и ус

мотреть в них аналоги с развитием событий в нашей республике.

© И Й & 6К Ь О йО Ь

(«РОДИОН КРАЙ»)
В этой газете под заголов

ком «Интеллигенция не спря
талась* опубликовано интер
вью с председателем Союза 
писателей Литвы Битаута- 

,сом Мартинкусом. ‘
« — Что вы ощущаете, 

когда видите разделение об
щества на два лагеря — 
лояльных а  нелояльных, ког
да у одних депутатов как 
будто бы больше прав и за 
щищенности, а других (хоть 
они такие ж е государствен
ные деятели) на государст
венном уровне обливиют по
моями?

— Меня это огорчает. 
Очень многое неясно, но шу
ма много. Политическое про
странство действительно за 
полнено «тестами на лояль
ность», «тестами на лояль
ность Литве» — судебными 
спектаклями. Меня это не 
только огорчает, но и ранит: 
я  уверен, что Литву мы не 
можем «отдать» только са
мым большим-ее патриотам. 
Н ельзя взвесить, что они 
ощущают, что каждый из 
них носит в сердце, почему 
по тем или иным причинам 
человек не прославился —

• и не может прославиться — 
как патриот. И тревожно, 
ведь от того, как мы все сда
дим экзамен на освобожде
ние от подозрительности и 
ненависти, будет зависеть, 
насколько быстро окрепнет 
наш е государство,. созреет 
наша политика.

— Во время путча, в 
С С С Р Е. Боннэр заявила о 
своем неверии в защиту де

мократии интеллигенцией, и 
она все надежды связывает 
с решительностью рабочих. 
Н аш а гуманитарная яптел- 
лигенцня была глашатаем

Возрождения, она разбудила 
людей. Многие сейчас спра
шивают, а  где ныне ее го
лос? Испугались — чего? 
Уступила арену профессио
нальным политикам?

— Не могу согласиться с 
Е. Боннэр. Рабочие и их 
«решительность», без труда 
и часто использовались для 
далеко не самых умных дел. 
Демократия—дело общее».

Т1Е8А
(«ПРАВДА»)

И з статьи публициста 
Домаса Ш нюкаса «Идем 

ва-банк. Блефуя?»:

«Годы революции, ярких 
политических перемен иног
да играют судьбами людей, 
как кот с мышью. Одни из 
серости поднимаются в ге
рои, другие, будучи в зени
те, уходят за горизонт.

И один из ярчайших при
меров — Виргилиюс Чепай- 
тис, который стал притчей 
во языцех не на одну неде
лю.

Вряд ли кто мог напроро
чить, что переводчик, писа
тель. просвещенный, пере
довой, однако ничем особо 
не отличившийся, переводив
ший без большой скрупулез
ности на русский язы к А. 
Венцлоьу и других писате
лей того времени, станет 
знаменем правых радикалов. 
Он — один из авторов аб
сурдной теории, на основа
нии которой сейчас осущест
вляются нападки на актив
ных в прошлом людей. Эта 
теория провозглашает, что 
в течение 50 лет оккупации 
ни одному лию вцу не сле
довало быть директором 
школы или иным директо
ром, ректором, 'министром:, 
членом коммунис’ги’ еской

партии, тем более секрета
рем. Следовало сидеть и 
смотреть, как эти места за 
нимают «бескорыстные кад
ры» из нашей необъятной 
родины.

Другой феномен В. Чепай- 
тиса в том, что он по сво
ему политическому влиянию 
стал едва ли не вторым че
ловеком в республике, зани
мая сравнительно скромные 
должности: председатель по
стоянной комиссии ВС, ли
дер партии, насчитывающей 
несколько сот членов. Ему 
внимает большинство парла
мента, он — ближайший 
друг В. Ландсбергиса и это
го не скрывает. Он факти
чески контролирует государ
ственные средства массовой 
информации, по мнению мно- 
1их, он был архитектором 
политических событий ночи 
на 13 января в здании пар
ламента. Что это несущая 
конструкция лагеря правых, 
подтверждает и государст
венная газета, которая из- 
за этой истории п р о те зи р у 
ет государственный перево
рот, террор, гражданскую 
войну. Если бы был затро
нут более скромный поли
тик, такие катаклизмы в 
Литве никто бы не обещал.

И вот «две газетки» обви
няют В. Чепайтиса в том, 
что он был агентом КГБ. 
Посеяв ветер, сам пожал бу
рю. Ведь именно возглав
ляем ая В. Чепайтисом пар
тия независимости записала 
в своем уставе, что ее чле
нами не могут быть бывшие 
коммунисты и сотрудники 
К ГБ. Ведь именно эта пар
тия сообщала телефоны, по 
которым можно было бы из
вестить о врагах нации. 
Многие из тех, кто думал 
иначе, получали прозвища 
агентов КГБ и Кремля, ком
мунистов. А оказалось, по
дозревается и сам шеф пар
тии».

ВЫСОКОЕ КАЧЕСТВО
при

умеренных ценах
Вы заняты бизнесом, но ещ е не были в классической стране рыночной экономики 

—  Соединенных Штатах! Это явное упущение!

ТАСС И АМ ЕРИ КАН СКАЯ  Ф И РМ А  «Ю НАЙТЕД 
МЕНЕДЖ МЕНТ КОРПОРЕЙШ Н» ОРГАНИЗУЕТ 

ОБУЧЕНИЕ ГРУПП СОВЕТСКИХ СПЕЦИАЛИСТОВ 
В М ЕЖ Д УН АРО Д Н О Й  ШКОЛЕ БИЗНЕСА НЬЮ -ЙОРКА

За 14 дней вы побываете на Нью-йоркской фондовой бирже, 
посетите предприятия- империи Дюпона, вас ждут поездки в Ва
шингтон и Атлантик-Сити. Ведущие профессора университетов и кол
леджей США станут вашими гидами в теории и практике управле
ния. Стоимость обучения, авиабилеты, оформление вы ездись до
кументов, проживание в гостинице, питание, медицинское страхова
ние, личные расходы составят всего: 4 .300 долларов и 1.950 рублей.

У вас не будет проблем с передвижением и связью, вам помо
гут переводчики.

НО ЭТО НЕ ВСЕ! Если вы хотите более углубленного знаком
ства с Соединенными Штатами, предлагаем вам САМИМ СФОР
М ИРОВАТЬ СВОИ ЗА КА З. Нам только надо знать: каким време
нем вы располагаете, в каком регионе Соединенных Штатов, в ка
ком университете или учебном центре и по какой специальности вы 
хотите пройти обучение; какая сфера производства или услуг вам

интересна и на каких предприятиях предпочли бы побывать; с пред
ставителем каких компаний хотите встретиться; как и где провести 
свободное время?

Выбирайте! А  уж мы подготовим для вас индивидуальную про
грамму пребывания- в Соединенных Штатах (Нью-Йорк или Лос-Ан 
джелес, Чикаго или Хьюстон...) с полным учетом ваших пожеланий: 
изучение менеджмента и рекламы, промышленного или сельскохо
зяйственного производства, сферы обслуживания, медицины, транс
порта.

Хотите пройти курс школы менеджеров? Пожалуйста! Прослу
шать лекции в Колумбийском университете? Тоже реально.

.Варианты проживания? От комнаты в гостинице до номера в 
5-звездном отеле...

А как вы предпочитаете проводить свободное время? Музеи, 
театры, выставки, стадионы... Выбирайте! Наша фйрма отдает пред
почтение вашим вкусам. Вы заказываете, мы организуем.

Оформление документов, а  также консультации по 
вопросам организации приема: 103009, Москва, центр, 
ул. Тверская, д. 12, строение 7, тел. 209-66-35, факс 
209 91-11.

ТАСС  И «Ю НАЙТЕД МЕНЕДЖМЕНТ 
КОРПОРЕЙШ Н» ГОТОВЫ СОТРУДНИЧАТЬ 
С ВАМИ.

^ о о а

0000000100010102000101000002020200000101000201000102010101



6 ЯНВАРЯ 19М  г. С Модная Грузия 3 стр.

куда у п л ы л и  миллионы? © ПОЛЕМ ИКА

Как жить дальше? Воп- 
,ос. согласитесь, непразд- 
1Ы& И непраздный вдвойне 

для жителей Грузии, ко
торые томятся в ожидании 
зарплат, пенсий, стипендий... 
Говорят, последнее, что уми
рает в человеке, — это на
дежда. Судя по настрою на
ших соотечественников, ее 
уже нет — ибо Грузия во 
власти слухов о том, что

миллионы из Национального 
банка уплыли вместе с быв
шим президентом, а помощи 
ждать неоткуда.

Это, увы, не слухи. Мало 
того: председатель правле
ния Национального банка 
республики Важа Джинджи- 
хадзе считает, что 200 мил
лионов рублей, о которых 
говорил на пресс-конферен
ции Тенгиз Сигуа. — лишь

|БЫТЬ л и  э н е р г е т и к е
НЕЗАВИСИМОЙ?

да, мы уже привыкаем жить в условиях 
Энергетического кризиса. Трудности нынешней зимой 
кд>т нас немалые, но их нужно преодолеть и 
[дновременно нужно срочно выработать четкую 
Программу формирования Грузин, как энергетически 
Независимой страны, то есть радикально изменить 
/ществующую тактику п стратегию энергетической 
шитики республики, 

именно с этой целью при Министерстве 
Электроэнергетики Республики Грузия создан 
|бществс нно-консультативный совет, объединивший 
(едущих ученых и специалистов-энергетиков,
[кторитетных специалисток в области экологии и охраны 
(кружающей среды, представителей общественности 

средств массовой информация, 
том, вокруг каких проблем должна быть 

Госредогочеаа мысль членов этого совета, как и всей 
Зщеетвенности республики, идет речь в беседе 
^респондента газеты «Свободная Грузия» С. Грачева 
первым заместителем министра электроэнергетики 

Теймуразом Чхеидзе.

— Теймураз Давидович, 
к м  вызвано недавнее реше- 
ш о резком ограничении в

кспользовании электроэнер
гии в Грузин?

- -  Ситуация в энергетике

1еспублики сейчас крайне 
апряженная: дефицит элек- 
роэнергии составляет около 
1,5 миллиарда киловатт-ча- 

|ов. Причина известная — 
фхватка газа, мазута, в ре-

[ультате чего не с полной 
агрузкой вынуждена рабо- 
ать главная наша базовая 
л е к т  ростанция — Тбил- 

ГРЭС. Впрочем, дело не то-

|ько в дефиците топлива. 
билГРЭС в значительной 
тепени уже устарела. Пять 
Первых блоков почти исчер

кали свой ресурс, нуждают- 
в реконструкции. Новый, 

>-й блок на максимальную 
нагрузку вывести пока не 
/далось, так как. не завер
шены полностью монтажно- 
наладочные работы по хими
ческому цеху. И вообще, в 

цётвертом квартале прошло
го года пришлось снижать 
ющность агрегатов из-за 

•еребоеш  с поступлением ре
гентов и соды для обработ- 
и воды. Покрывать дефицит 
лектроэнергии пришлось за 
чет ИнгуриГЭС, а это край

нежелательно, так как 
|реждевременно срабатыва- 
гся, снижается уровень во- 
эхранилшца, а повторять 

/ацию прошлой зимы, 
эгда уровень упал ниже 
эитнческой отметки, никак 
гльзя. Каковы наши бли- 
айшие задачи? Решить во- 

|  юс с топливом для Тбил- 
1 РЭС. Форсировать монтаж 
10-го блока и попытаться 
ввести досрочно 11-й блок 
^эвокупной мощностью 600

Короче говоря, сегодняш
ня ситуация требует стро- 
шшей экономии в расходе 
нектроенергии.

— Понятно, что все эти 
•еры вынужденные. Что же 
/жно сделать, чтобы изба
в ь с я  от этой жесткой зави-

юети, обеспечить энерге
тический суверенитет Гру-

В настоящее время 
лектростанции всех видов 

I  Грузии ежегодно произво
дят 13,8 миллиарда кило- 

1 атт-часов электроэнергии, 
I  □ есть 2.900 киловатт-ча- 
сэв на душу населения. Мно- 

' это или мало? По миро- 
ым меркам, крайне мало, 

достаточно сказать, что в 
[ША. Швеции, Норвегии, 

наде на душу населения 
шходится от 10 до 25 ты- 
нч киловатт-часов.

И это при том, что Гру
ня необычайно богата ги- 
юэнергетическими ресур- 

ш (по удельному техни- 
гскому потенциалу она на- 
>дится в этом отношении 

одном из первых мест в 
Ыре). Но используется из 

[[того богатства всего лишь 
Ш процентов. Поэтому наш 
равны й ориентир на буду
щее — строительство регу- 
■ирующих гидроэлектростан
ций.
|  — А строительство ма- 
рых ГЭС? В последнее вре
мя столько было вокруг них 
дискуссий в республике. Мо
гут ли они существенно из
менить ситуацию?

- -  Б суммарном отноше
нии они погоды в республи
ке, конечно, не сделают. Се
годня на долю малых ГЭС 
приходится до 1 процента 
вырабатывав м о й  электро
энергии. Тем не менее, раз
вивать их необходимо. На
до. на наш взгляд, создать 
специальную организа ц и ю 
по проектированию и строи
тельству малых ГЭС, а так
се совместно с зарубежны
ми партнерами специальную 
зирму по выпуску необхо- 
1имых малой энергетике со- 
Ременных гидромеханиче- 
ких и гидротехни ч е с к  и х 
’стройств — турбин, гейе- 

гторов, трансформаторов, 
втоматизированных систем 
правления и т. д. И, конеч- 

в первую очередь, поза- 
■отитъея о восстановлении.

реконструкции существую
щих малых ГЭС, попытав
шись с учетом соответствую
щего экологического обосно
вания увеличить их мощ
ность.

— Дефицит электроэнер 
гни нас все время преследу
ет. Тем не менее, относимся 
к  ее расходу сплошь я  ря
дом просто расточительно. 
Может, потому, что дешево 
стоит?

— Вот именно. Мы берем 
с потребителей гроши, а в 
последнее время цены на
все резко подскочили. Возь
мите, например, мазут. Еще 
недавно тонна его стоила 80 
рублей, а сейчас — 500— 
700. Та же картина с газом, 
оплатой за перетоки элек
троэнергии из-за пределов 
республики. Работаем себе в 
убыток, средняя зарплата 
энергетиков тоже низкая — 
280—300 рублей, а ведь
они не знают нормированно
го дня, чуть что—вызывают
ся по тревоге, работают на 
износ. Многие рабочие, спе
циалисты уходят в коопера
тивы. Словом, пересмотр 
реализационных, т. н. «ры
ночных цен» на электроэнер
гию назрел. Причем тарифы 
надо установить дифферен
цированные с учетом специ- 
фшш отрасли, сезонности, 
суточных нагрузок. Поли
тика цен должна учитывать 
и компенсационные затраты 
на экологию, охрану здоро
вья и безопасность человека, 
плату за природные ресурсы 
и природопользование. На
до, наконец, установить 
фцрмы стимулирования за 

эффективное использование 
электроэнергии, а  также диф
ференцированные штрафы 
за ее перерасход, чтобы ак
тивизировать рациональное 
отношение к сбереж е н и ю  
электроэнергии.

*  *  *

Конечно, в короткой бесе
де трудно охватить все аспек
ты сложной энергетической 
проблемы, которые предсто
ит решить в ходе строитель
ства суверенной Грузии. И 
мы обращаемся к  читателям, 
в первую очередь специали
стам, с просьбой высказать 
свое мнение о том, какой 
должна быть электроэнерге
тическая программа респуб
лики на перспективу, внести 
предложения по основным 
направлениям развития элек
троэнергетики и электрифи
кации,

Тень кривого дерева не может быть прямой...
ГОСКАПИТАЛИЗМ : ПЕРЕХОД В НИКУДА

Эта с» .4 была написана по заказу отдела экономи
ки газеты «Свободная Грузия» в конце октября прошло
го года и подготовлена к печати в ноябре. Возможность 
опубликовать ее появилась только сегодня.

Под рубрикой — «Проблемы современности» газета 
«Вечерний Тбилиси» 4  сентября 1991 года опубликовала

статью Виссариона Гугушвилн: «Грузинская политэконо
мия» (В порядке постановки вопроса). Начиная е загла
вия статьи, почти все, что предлагается автором, пред
ставляется спорным, при, казалось бы, явной бесспорности 
этих вопросов с экономической или просто логической то
чек зрения.

н

часть безвозвратно потерян
ной суммы.

— Их гораздо больше, — 
сказал батони Важа. — На 
сегодня банк оказался без 
кредитных ресурсов, ибо 
сотни миллионов рублей вы
давались под сомнительные 
операции. Весьма существен
но опасение, что эти деньги 
не вернутся в банк. Кроме 
того, назначаемые «Круглым 
столом» в банковскую си
стему люди выдавали «сво
им» людям неограниченные 
суммы...

Эмиссия по республике на 
сегодняшний день составля
ет 2 миллиарда 800 миллио
нов рублей; долг по зарпла
там, пенсиям, стипендиям —

2 миллиарда. Сейчас нала
живаются поступления в 
банк от транспорта, торго
вых услуг, коммунальных 
платежей. Эти деньги пой
дут на выплату населению.

Но выход есть: помощь 
нам оказали республики быв
шего союза — в объеме свы
ше 300 миллионов рублей; 
в виде помощи поступит еще 
несколько сотен миллионов.

АП РИ М ЕР, возьмем 
утверждение автора о 
невозможн о с т и  за

мены доставшегося в наслед
ство Республике Грузия 
коррумпированного аппарата 
управления экономикой со
ветской Грузии. Вот что он 
пишет: «Нельзя игнориро
вать и тот факт, что прак
тически невозможно обеспе
чить быстрое и полное обнов
ление или перестройку неде
еспособного, неквалифициро
ванного и коррумпированно
го управленческого и испол
нительного аппарата в обла
сти экономики...».

Если управленческий ап
парат неквалифицированный, 
недееспособный и к тому же 
коррумпированный, то его 
заменить как раз проще 
простого. И чем раньше, тем 
лучше.

«Убедительным подтверж
дением достаточной эффек-

«.

Ф  Коррупция и власть. ©  Независимой экономики не 
бывает. @ «Вечный двигатель — предпринимательство». 
©  «Подождем, пока гром не грянет?». ©  Самопривагиза- 
ция теневиков, ©  В ноьую жизнь — со старым багажом? 
©  Переход длиною в 30 лет... ©«Поспешать не торо
пясь!».

Кроме того, Национальный тнвности управления эконо- 
банк Грузии налаживает § мики стали действенные ме 
связи с зарубежными. Так, « ры, принятые для -----полной
в ближайщие дни прибудет 
делегация из Италии. Нала
живаются контакты и с бан
ками Германии, Франции, 
других стран.

Соб. ннф.

нейтрализации тяжелейших 
последствий происшедшего в 
Грузии землетрясения...».

Явно ошибочное сужде
ние. Как нельзя судить о 
возможностях благотворителя

ТЕ1М8ЕТ
СИСТЕМЫ
СПУТНИКОВОГО
ТЕЛЕВИДЕНИЯ

НАШ И СИСТЕМЫ ПРИБЛИЗЯТ К ВА М  ОБЪЕДИНЕННУЮ
ЕВРОПУ!

Ф ирма «Телесет-сервис» предлагает системы приема 

программ спутникового телевидения.

Идеальное сочетание импортной электроники и отече

ственных антенных систем.

— До 50 программ на экра
нах ваших телевизоров; г

— самые высокие характе
ристики электроники ве
дущих фирм мира;

— системы индивидуально
го и коллективного поль
зования;

— по желанию заказчика 
комплектация устройст
вом автоматической на- 
стройки на спутники;

— монтаж, наладка, гаран
тийное и послегарантий
ное обслуживание на всей 111 
террнт о р и и бывшего

— немедленная поставка си
стем со склада в Моск-

Основные языки вещания: 
английский, ф р а  нцузскнй, 
фарси, турецкий, греческий, 
иврит и др.

Параболические антенны 
диаметром 0,9; 1,2; 1,5; 1.8; 
2,0; 2,2; 2,4 и 4 ,0  м. Тюне
ры  «\УТпег$а1», «Ве$1», «ЭТо- 
га», «№кко», «Н?паг1» и ДР- 
Конвертеры с коэфф. шума 
0,9; 1,0; 1,1 или 1,2 дБ.

САМОЕ ВЫСОКОЕ КА
ЧЕСТВО А П П А Р А Т У Р Ы  
ПРИ САМЫХ НИЗКИХ 
ЦЕНАХ.I

При Оптовых закупках 
предоставляются скидки.

Телефон в г. Москве: (095) 166-97-63.
Адрес: 105483, г. Москва, а /я  55, ул. Советская, д. 80.
Проезд до ст. метро «Измайловский парк», далее пешком 400 м до ста

диона «Измайлово».

Поиск «лишних винтиков» делу не подмога
Очень не хотелось главврачу Тбилисского роддома №  5 
А. Лабарткава ходить в выбивалах, просителях, 
но пришлось. Нет, своей профессии он, конечно, 
не изменил и изменять не собирается, но навыки 
другой — строительной — приобрел основательные.
А  все дело в том, что около двух лет назад в роддоме
начался капремонт.

— Предполагали, что все 
закончится быстро, — рас
сказывал А. Лабарткава. — 
Бросили на наш объект 18 
крупных строительных орга
низаций, щедро финансиро
вали работы. Но подскочи
ли цены, исчезли стройма- 
те»риалы, да и энтузиазма у 
строителей заметно поуба
вилось. Коллектив роддома, 
а это 560 человек, пришлось 
отправлять в неоплачивае
мый отпуск.

Ценой невероятных уси
лий, в том числе н ряда 
строительных организаций, 
удалось-таки запустить в ра
боту данный роддом. Но про
блема в целом не снимается 
и даже сейчас, в экстремаль
ных условиях, когда пред
стоят огромные расходы по 
восстановлению проспекта 
Руставели и других объек
тов города, разрушенных во 
время недавних трагических 
событий *  Тбилиси.

С невероятным трудом 
изыскиваются средства, что
бы хоть как-то поддержать

здравоохранение, реконстру
ировать больницы, обнов
лять оборудование. Но, увы, 
мы знаем, как работают на
ши строители. Сплошь и ря
дом ремонтные работы за
тягиваются не на месяцы — 
на годы. Целые медицинские 
коллективы уходят в вынуж
денные отпуска, длящиеся 
2 — 3 года. А что такое для 
врача, среднего медперсона
ла быть отлученным волею 
обстоятельств от работы 
два-три года? Врач, не прак
тикующий несколько лет, 
теряет профессиональные на- 

. выки, в значительной сте
пени дисквалифицируется. 
Так что, если мы не жела
ем думать о том, как все эти 
годы должен существовать 
врач, попробуем подойти к 
проблеме чисто эгоистиче
ски, подумаем хотя бы о се
бе...

Пожалуй, сильнее инфля
ции ударило по капремонту 
другое обстоятельство. В 
Тбилисской префектуре уп
разднили управление ю род

ского здравоохранения. Ка
залось бы, только приветст
вовать надо, что упразднили 
еще одну бюрократическую 
структуру. Но все оказалось 
сложней. Эффектный жест 
на широкую публику преж
него руководства Минздрава 
привел к тому, что тбилис
ские больницы оказались 
предоставленными сами се
бе. Раньше помогали город
ские власти, сейчас это вро
де бы и не их это дело. Еще 
хуже вышло в смысле борь
бы с бюрократизмом. Основ
ные признаки бюрократизма 
— это бесполезное «перекла
дывание» бумаг, бумаготвор
чество как самоцель. Имен
но эта модель в своем клас
сическом варианте и была 
реализована. Дело в том, 
что вместо прежнего гор- 
здравуправления, которое 
могло хоть как-то влиять на 
городские службы, подклю
чать их к проблемам здра
воохранения, создали управ
ление в Министерстве здра 
воохранения и социального 
обеспечения республики, ко
торое по замыслу должно 
курировать объекты здраво
охранения столицы. Но что 
означает курирование, если 
не обладаешь полномочиями 
и функциями, если не мо

жешь выбить финансирова
ние и обеспечить материалы 
ными ресурсами? Самый де
ловой и энергичный чинов
ник волей-неволей сникает, 
превращается в бюрократа. 
Понятно желание многих но
вых руководителей мини
стерств и ведомств реоргани
зовывать свою отрасль, оп
тимизировать управление. 
Но нельзя забывать, что ко
мандно - административная 
система по-своему стройна 
и логична, звенья пригнаны 
друг к другу плотно и взаи
мозависимы. Частными пере
делками, реорганизациями 
можно добиться только пол
ного ее паралича. Конечно, 
от нее действительно надо 
освобождаться. Но что вза
мен? Есть ли целостная кон
цепция реформирования си
стемы того же здравоохране
ния? Кроме самых общих 
рассуждений о благах стра
ховой медицины, мы пока 
большего не слышали. А по
тому очень опасно свести 
дело к поиску в старом ме
ханизме «лишних винтиков». 
Лучше он не заработает, а 
вот развалиться может окон
чательно.

Кетеван АМ ИРЭДЖ ИБИ.

по сумме выдаваемой им 
милостыни, нельзя судить и 
об эффективности экономи
ческой деятельности прави
тельства в общем по дейст
виям в чрезвычайных ситуа
циях, например, при стихий
ных бедствиях. •

Доказательство тому — 
беспомощность и бездейст
вие бывшего правительства, 
так восхваляемого автором. 
Промышленность Грузии за 
первое полугодие 1991 года 
произвела продукции лишь 
на 77,1 процента, по сравне
нию с соответствующим пе
риодом предыдущего года, 
а в строительстве и того 
меньше — 61,7 процента.

Вот такими экономически
ми категориями, как мини
мум, следовало бы козырять 
при аргументациях эффек
тивности управления произ
водством или экономикой в 
целом. Для полной же ясно
сти необходимы аргумента
ции более высокой материи: 
уровень валового националь
ного продукта или национа
льного дохода, их доля на 
каждого жителя республики 
и т. д., но не заморажива
ние строительства почти всех 
объектов социального и про
изводственного назначения 
по всей Грузии и зияющая 
дыра госбюджета

А ВТОР статьи при
знает необходимость 
наличия переходного 

периода, но не к рынку, не 
к капитализму, а к «незави
симой экономике». Отсутст
вие разъяснения, что подра
зумевается под «независимой 
экономикой Грузии», лиша
ет меня возможности оспа
ривать мнение автора. На
верное, имеется в виду су
веренная экономика. Могут 
подумать, что я придираюсь 
к нюансам некоторых раз
личий между терминами. Я 
не очень щепетилен в таких 
мелочах, но здесь это имеет 
огромное значение.

В соответствии с энцикло
педией слово «суверенный» 
— это «осуществляющий вер
ховную власть». В нашем 
случае это осуществление 
верховной власти в эконо
мической политике и не бо
льше. Что же касается «не
зависимой экономики Гру
зии», то в буквальном смыс
ле такого нет и быть не мо
жет, даже потом, после окон
чательной победы и дости
жения полной независимости 
республики. Ибо во всем ми
ре ни среди промышленно 
развитых, ни среди разви
вающихся капиталистических 
стран нет ни одной экономи
чески независимой страны 
и, наверное, быть не может. 
Да и никто не стремится к 
такой независимости, ибо 
она никому не нужна. Идет 
обратный процесс — макси
мально возможной интегра
ции между странами отдель
ных континентов и регионов.

В начале предлагаемого 
автором переходного перио
да он считает возможным 
«создание эффективного и 
полностью гарантированного 
механизма управления и ор
ганизации производства...». 
Полностью гарантированный 
механизм управления — это 
нечто подобное «вечному 
двигателю», так называемо
му «перпетуум-мобиле», ко
торый так упорно искали и 
коммунисты, но «сошли с 
дистанции», так и не найдя 
ничего. Между тем, другая 
сторона — ц и в илизирован- 
ная часть человечества, име- 
нуемая капитализмом, давно 
и довольно успешно пользу
ется «вечным двигателем» 
экономики. Называется же 
этот удивительный механизм 
никак не иначе, как свобод
ным рынком, проверен жиз
нью и «полностью гаратиро- 
ван».

В НАЧАЛЬНОЙ стадии 
переходного периода, 
в течение ближайших 

одного-двух лет, главной 
нашей задачей, помимо раз
вития экономики, автор объ
являет «стремление избе
жать полного экономическо
го краха, абсолютного кризи
са». Видимо, для автора 
вторая задача более важна, 
чем первая, ибо он, не ут
руждая себя поисками путей 
развития экономики, откры
вает нам способ осуществле
ния решения именно этой 
задачи, а  может быть, обеих 
вместе. Вот что он предла
гает: «Руководство респуб
лики, особенно в начальной 
стадии переходного периода, 
должно проявить максималь
ную и особую осторожность, 
твердость духа, не спешить 
с проведением крупномас
штабных коренных реформ.

равно как при их подготов
ке и реализации».

Оказывается, в период, ко
гда экономика республики 
летит в «тартарары», са
мым 'эффективным способом 
«избежать полного экономи
ческого краха» является так
тика выжидания. По мнению 
автора, не следует спешить 
не только с проведением и 
реализацией «коренных ре
форм», но и их разработкой 
и подготовкой тоже. То есть, 
при необходимости самых 
решительных и радикальных 
мер реформирования эконо
мики он фактически пред
лагает вообще ничего не де
лать в этом направлении, но 
при этом сохранять осто
рожность и твердость духа.

ПРИЧИ Н О Й  такого 
спокойствия и уве
ренности автора явля

ется, очевидно, экономика 
доставшегося нам в наслед
ство развитого социализма, 
которая, как пишет автор, 
«за последние годы комму
нистическим режимом созна
тельно разваливалась и в 
определенной степени дела
лась неуправляемой».

Именно на эту экономику 
и ни на что другое надеет
ся автор, когда предлагает: 
«Лучше, если у нас будет 
пусть не идеальная, зато так 
или иначе работающая эко
номика, чем расстроенная и 
разваленная из-за прежде
временного, грубого, непро
думанного вмешательства».

Кроме определенных про
тиворечий с самим собой, 
автор допускает еще одну 
ошибку, к тому же принци
пиальную. Дело в том. что, 
имея в перспективе хоть 
как-нибудь «работаю щ у ю 
экономику», к о м  мунисты, 
дрожа за свою власть и из
бегая ощутимых перемен, и 
в мыслях не допустили бы 
какой-либо перестройки в 
экономике. Именно полно
стью атрофированная ко все

му прогрессивному экономи
ка, без всякой перспективы 
разриваться, и принудила их 

действовать вопреки своей 
воле. Знай они в том числе 

и Горбачев, чем кончится 
эта «перестройка», даже в 
страхе перед Всемирным по
топом, они, наверняка, ни
чего не предприняли бы. без
заботно и праздно доживая 
последние свои дни. Именно 
критическое положение эко
номики и перспективы соци
ально-экономических взры
вов заставила их перестраи
ваться и двигаться.

НЕ БЫЛО и не может 
быть у нас работаю
щей на человека эко

номики, тем более после 
разрушения и низложения 
правящих государственных 
структур командной эконо
мики. Даже с реанимацией 
командной экономики, без 
введения военной диктатуры, 
наша нынешняя экономика 
уже никогда не станет более 
или менее работающей, и на

деяться на нее — полная 
иллюзия.

Лишь во второй стадии пе
реходного периода, по мне
нию автора, когда «активно 
станет вопрос основательной 
реорганизации и обновления 
экономики Грузии», начнем 

действовать. Ибо «предстоит 
провести большой объем 
предварительных подготови
тельных работ и, в первую 
очередь, теоретических, зако
нодательных, фактографиче
ских (создание основательно
го и надежного кадастра — 
описи общественного имуще
ства, инвентарный учет)».

Я, например, не понимаю, 
почему опись общественного 
имущества и инвентарный 
учет так же, как и другие 

предварительные, подготови
тельные работы, откладыва
ются до второй стадии, если 
в первой стадии, как счита
ет автор, мы выбрали такти
ку самотечности и выжи

дания. Это, во-первых. А 
во-вторых, к чему эти описи 
или учет имущества, ос
новная масса которого, пред
ставляющая ценность, к то
му времени будет уже при
ватизирована в пользу ки
тов теневой экономики.

Да, я считаю, что процесс 
«самоприватизации» к это
му времени будет закончен. 
Началась же она вскоре пос
ле официального оглашения 
так называемой перестройки 
экономики. Часть теневиков, 
возглавляющих государствен
ные предприятия народного 
хозяйства, п о ч увствовала  
свежий ветерок ожидаемых 
перемен, вкусила аромат не
скольких либерализованных 
законов, сориентировалась

мгновенно и приступила к 
«самоприватизации ».

Путем продажи или арен
ды государственного имуще
ства, по чисто символическим 
ценам, при этих предприя
тиях создавались кооперати
вы. совместные и малые 
предприятия или производст
венные единицы на аренд
ных началах. Так была «рас
пылена» одна часть государ
ственного имущества, а  дру
гая часть, но уже в списан
ном виде, ждет той же уча
сти.

Оставшееся имуще с т в о 
ьряд ли кому понадобится, и 
его не сбыть даже принуди
тельной приватизацией. Сле
дует отметить, что процесс 
самоприватизации активно 
сопровождался высвобожде
нием рабочих кадров и спе
циалистов этих предприятий 
с одновременным укомплек
тованием новых альтернатив
ных структур исключитель
но «домашними кадрами»,

НОВОЕ р у к о в о д с т в о  
республики сразу же 
с приходом к власти 

громогласно объявило о кор
румпированности партийного 
и всего советского аппарата 
и начало бескомпромиссную 
борьбу с «аппаратчиками».
В этой борьбе не было учте
но. что коррупция, как пал
ка, — о двух концах. Есть 
«аппаратчики» высшего зве
на, берущие взятки, и другой 

слой «дельцов», организовав
ших и дающих эти взятки. 
Как раз этот слой и состав
лял материальную базу кор
рупции, и ему доставалась 
львиная доля награбленного. 
Они же явились главарями и 
организаторами «самоприва- 
тизацни» и «самораспущен- 
ности» в экономике.

Неприкосновенность и не
зыблемость служебных усто
ев этой категорий «советских 
бизнесменов» не могла не 
повлиять на общую тенден
цию реформации экономики 
и на кадровую политику в 
этой области. В новых струк
турах управления экономи
ки начался процесс реанима
ции кадров из числа бывших 
«аппаратчиков». К тому же, 
как всегда, это происходит 
за счет введения новых уп
равленческих звеньев и обю
рокрачивания аппарата. Ина
че говоря, управление эконо
микой республики полностью 
переходит в руки старого, 
как справедливо отмечает 
наш автор .«недееспособного, 
неквалифицированного и кор
румпированного управленче
ского и исполнительного ап
парата в области экономи
ки».

Я твердо убежден, что не
льзя идти в новую жизнь 
со старым багажом. Невоз
можно переходить на рельсы 
рыночной экономики во гла
ве со старым, дряхлым, из
жившим себя локомотивом. 
Крах неминуем, опомнитесь 
господа!

Нас могут спасти кадры, 
ке искалеченные прежней 
идеологией, вооружен н ы е  
знаниями, верой в Бога и 
справедливость, А опыт при
дет. Издержки же при его 
приобретении просто неиз
бежны. Лишь единицы из 
старых кадров, к которым, 
благодаря Всевышнему, не 
пристает грязь времени, бы
ли и будут нужны всегда и 
везде.

ВТОРЫ М  важнейшим 
моментом переходно
го периода автор счи

тает «создание самобытной 
грузинской школы политиче
ской экономии», а  также, 
видимо, с помощью этой 
школы фундаменталь н у ю 
разработку «стратегических 
экономических целей и. со\ 
ответственно, экономической 
политики независимого гру-: 
зинского государства, путей I 
ее реализации...». \

«Для этого,—как справед- » 
ливо считает автор,— требу
ется время и совместная ин
тенсивная работа грузинских 
ученых, организаторов про
изводства».

Это, конечно, хорошо. Од
нако сотворить все это в пе
реходный период мне лично 
представляется невозмож
ным, По моему мнению, со
здание одной лишь только 
«самобытной» грузине к о й  
школы политической эконо
мии» потребует, как мини
мум, 15— 20 лет. Фундамен

тальные же разработки, с 
организацией «широкой пуб
личной научно-экономической 
дискуссии» и «экономиче
ских экспериментов» отни
мут еще не менее 4-5 лет.
В итоге длительность пере

ходного периода составит не 
менее 2 0 —27 лет...

По моему мнению это 
путь туда, куда н шли, т. е. 
— в никуда. Пример «пере
хода» с такой длительностью 
не имеет прецедента ни в 
союзе, ни за границей.

В аж а ПАРУЛАВА,
заслуженный экономист
Грузин.

1
Продолжение следует.



1 6  Я Н В А Р Я  1 9 9 2  г , Свободная Грузия 4 стр.

З А Я В Л Е Н И Е
М И Н И С Т Е Р С Т В А  И Н О С Т РА Н Н Ы Х  ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

о к о н ч а н и е .

'•ня национального нра- 
г- льч гпа п еред  М иниетср- 

.1.03! иностранных дел Рсс- 
\Г л и 1см Грузия стояла 
оч. пня и ртвстсгв с и н а я  

1 м ча -  - залож ить основы 
• I о (опальной д) галоматиче- 

. службы и способство- 
1 . включению независимой 

л гс п систему междуаа- 
одныэ. отношений.

Л! иннсторстпо было рас- 
■црено, пополнилось новы- 
н кадрам и. Н есмотря на 
< ш юкгопанцс одной ча-
■ н ад ;оп  по п ризнаку  пое- 
цсост-т бычни-му правящ е-

блоку и лично бы пп-му 
>■ г.'.иденту, та чисть со< га- 

личистерстиа. которая 
а гс счи тает  еяичет. 

•низп своей обязанное.ьк»
■ с т о  она льнук) делтель-

г. а» питу госчдарст- 
,..... ,.--,.соп Гоу:.ян. 

а ч я л а с ь ; что министерство 
. о-'от:чо\г способно создать
'К. • >.;« о? ЦТС ••1,ч'НИЯ УКЭ-
■Н'л'; ;/ц)ЩЧЦ.
Г о  •< гс«. слоиичт. еиещче- 

■'УТркполиунчоск:» прия- 
: '  С' Ч’ШИХ алвстей. * 
ее их йес.тгмгтмпт- 

■'». нанесли ощчтилшЛ 
б междунарогмфй поли- 
Г рузии. д ел ая  т о й  леп-

1НЛЛТ.
I (Я у о  -шолйсшгя и гр?«Эти

ческого осуществления внеш- 
неполнтичсского курса стра
ны необходимо разработать 
внешнеполитические Принци
пы и приоритеты, концепцию, 
оаюьаиную на существующих 
реа-шях международных от
ношений и вытекающую из 
п рик’ипоо внутренней по- 

итики государства. Лрофес- 
сиональное ядро министер
ства разработал©* в нг-рвую 
очередь, именно такую кон
цепцию. Впрочем, с доку
ментом. предназначен н ы м
для служебного пользова
нья, разумеется, некомпе
тентные лица, обвинявшие 
- 1ини:.тррстяе п отсутсгячи 
г:-»дсбной концепции, ознаке 
мигь-я не. могли.

Проект концепции при
посредич <е нлия •ельнок фир
мы СШ А «Дигон Агаме 
Нькорпорейитн», которой, п 
ля. ио ти . в ' гга поручена
з а щ и т  интересов Республд-
:,-1Г Груши за пчб-мком, был 
ч; •и'зглеи дли ап эблпим
наиболее известны м поли- 
с 1.'нч;:1:чскиг.г центрам  и  т,о- 
•’итнчеекта* деятелям  мира.
Просит заслуж ил их ©добре- 

п . т«ы тис.’- бывш его 
сга  -тни щ тфесиД’ тта СШ А 
по п с п о о е ч национальной 
б. зопасчости 3 . Г .ч .ттн ек о - 

I . зпм--' т к т е я г  1Т. ГСю- 
... ’ '"ЮХ. М»’1Г?-тЛСе;пс

• лет з п *- у  — итаму.

подтверждающими это.
Следует отметить, что до 

разработки концепции соб
ственными силами мини
стерство неоднократно про
сило президента республики 
о встрече, чтобы изложить 
ему как лицу, стоявшему во 

главе власти, свои взгляды 
по важнейшим вопросам ме
ждународной политики Гру
зик. Однако, несмотря на 
многократные попытки, пре
зидент так и не смог (или 
не захотел) найти для это
го время.

Министерство изъявляло 
желание сотрудничать н с 
ь: ■ песней по внешним сно
шениям Верховного Совета 
Республики Грузия, но эьт- 
т та ет  сожаление и недоуме
ние то противостояние, ко- 
торез обозначилось между 
ну клп'\*1с,гчо« министерства 
к  членами комис.сии, а ме

жду тем сотрудничество ме- 
т ч ними бесспоояо могло 
' привести к плодотвор
ным Результатам. А на по
следнем этане бывший пре
зидент . практически разо
гнал упомянутую комиссию 
к  заменил ее. состав совер
шенно некомпетентными ли
цами.

Бывший президент укло- 
: тлея и «т Рвссмотренчя уже 
созданного проекта концеп
ций, который не удостоился

ни положительной, Ни отри
цательной оценки.

X  Невзирая на большие 
трудности, как политическая, 
так и экономическая, а так
же другие службы мини
стерства сумели выполнить 
ощутимый объем практиче
ской работы и подготовить 
основы для у с п е ш н о г о  
включения Грузии в систему 
международных отношений.

Работники министерства 
неоднократно имели встречи 
и беседы в Москве с пред
ставителями посольств чрак 
ткчгевд всех государств. 
Происходил весьма Необхо
димый и полезный, постоян
ный .обмен мнениями с за 
рубежными делегациями вы
сокого уровня, политически
ми н общественными деяте
лями, бизнесменами, пред
ставится ямп средств массо
вой информации. Целью та
ких бесед являлось форми
рование у  наших паптнероп 
позитивного представления о 
принципа’': влеп»-’''Политиче
ски : отношений ^ 'у з я » . Ся- 
моГг большой ‘грузностью яв 
лялось объяснение противо
речия между столь приемле
мыми принципами и полити
кой бывшего, президента, а 
также его беспочвенными, 
явно непродуманными вы 
сказываниями. Вначале это 
объясняли рецидивами дли
тельного коммунистического 
господства, недоет а т к о м 
времени для ттостооения под
линной демократия, полити
кой еще существовавшего 
«центра», но с течением 
времени и в ходе распада

«центра», когда реальная 
независимость Грузии стала 
обретать четкие контуры,
мир вес больше убеждался в 
том, что как во внутренней, 
так и во внешней политике 
бывших властей Грузии из
менений едва ли можйо бы
ло ожидать.

Это усугублялось еще и 
тем, что несколько раз сры
вались детально подготовлен
ные важнейшие зарубежные 
визиты. Срывались без ка
кого бы то ни было объясне
ния причин, по распоряжению 
бывшего президента. В ка
честве примера достаточно 
привести ийэит правительст
венной делегации в С .НА, 
который должен был состо
яться 8 — 15 сентября 1991 
года. При подготовке этого 
визита нам пришлось пре
одолеть немалые трудности, 
но все же удалось получить 
согласие на то, чтобы по
сланцы Грузин были приня
ты вице-президентом Соеди
ненных Штатов Алтерики Д.
5 Стойлом. государственным 
секретарем Дж. Бейкером, 
его заместителем Л. Йгл- 
бергером. советником пре
зидента США по националь
ной безопасности Б. Скоук- 
рофтбм, министром обороны 
Р. Чейни и другими. В хо
де этого визита премьер-ми
нистр Грузии должен был 
выступить с речью 54 Эко
номическом совете ООН. Ду
мается бесспорно, насколь
ко плодотворным мсг бы 
стать подобный визит. Сле
дует отметить, что визит 
был подготовлен ещб в пе

риод пребывания господина 
Т. Сигуа на посту председа
теля пр. ьиТельства, а  впо- 
следст.цщ г, СШ А должен 
б ь л  отправиться господин 
Б. Гугушвили. Однако пре
зидент все-таки отменил этот 
визит,

В результате невзвешен
ной, непринципиальной по
литики самого бывшего пре
зидента. страны мира край
не осторожно отйосилнсь к 
установлению контактов с 
Грузией. Это было обуслов
лено и тем обстоятельством, 
что навязчивой идеей быв
шего •президента стала идея 
немедленного признания Гру
зки. Он практически отрицад 
признанный • в истории прин
цип поэтапного достижения 
политических целей и факти
чески заявлял всем своим 
поколением: «Либо примите 
меня немедленно таким, ка
ков я  есть, либо вообще не 
желаю с  вами разговар 
вать».

3. Настало время внести 
необходимую ясность и в во
прос признания Грузии за
рубежными государствами. 
На сегодняшний день Ми
нистерством и н с странных 
Зел Грузни не получено ни 
одного официального доку
мента о признании Грузии в 
качестве независимого госу
дарства — де-юре, или пол
ном правовом признании, ни 
от одного государства, за ис
ключением Армении и Азер
байджана. О желании устано
вить дипломатические отно
шения сообщили Румыния, 
Молдова и Украина. Мы до

стигли соглашения с Тур
цией и Ираном только об 
©бмсио консульствами. Од
нако, несмотря на настойчи
вые попытки министерства, 
все эти договоренности к 
практическим шагам не при
вели. Что же касается при
знания де-факто, или факти
ческого. то многие страны 
мира признали нас как са
мостоятельную географиче
скую единицу после распада 
бывшего Советского Союза, 
но ни одна из них не. гпи- 
н«ла решения о юридическом 
Признании собственно Рес
публики Грузия и не выска
зала пожелания установить 
с нами дипломатические от
ношения. По признанию 
многочисленных влиятельных 
представителей этих стран, 
причина отмеченного заклю
чается во внутреннем и вне
шнеполитическом курсе быв
ших властей Грузии.
У* 4. Хотим отметить, что 
даже лица, не знакомые с ра
ботой Министерства иност
ранных дел, его спецификой, 
имеют полное право выска
зывать критические замеча
ния по поводу деятельности 
министерства. Однако кри
тика должна основываться 
на несомненных фактах и 
глубоком знании дела. То
лько в таком случае эта кри
тика будет объективной и 
конструктивной. Только при 
этом условии принесет сна 
пользу.

Министерство иностран
ных дел. _ Республики 
Грузия.

САКИНФОРМ

1АД ПРОПАСТЬЮ ВО МГЛЕ
О К еТП А Н И Е.

цс ш таческцм) было деструк- 
тею ш к* потому что было на- 
лрзолецо на ыедртикулирус- 
мую, иесодержателт.иую цель 
-  освобождение, называе

мое независимостью. Вели 
мы ущгдим за такой форму- 
лягоякой не просто награ*

; козгдгнпс «лее. с  неприятной 
д л я  «по лС' йцпацнеТ, а спо- 
дпмкческую  схем у  много
ступенчатого .посхежденич 
на вершину к  СВОБОДЕ, то 
поймем и весь трагизм иа- 

| о • полож еття Нсзагчсп 
: :ос *. к ак  сдияствениая стря- 
те гт у с д а в  цель без градуи- 
епгщаого перевоплощения 
..южнгшеСся рутинной тр а
н ш и  бытия и взаимоотно

шений мошДУ госуддрстьеи- 
ными и нидипя
дам а Сеть путь лишь к тер 
ритерпалькой н»*-'^ис1'мос?ц. 
обособлению данной общно* 
г г 5. го  а  то .ке время влу- 
треплем У г?ор*боп»ейию и не- 
свободе, вследствие гобоч* 
»ы эффектор, спрогоциро- 
взчных борьбой с пере.-опло- 
тичиШмне»» «еи4.рхигтауи*.

Таким образом, свобода
просто ого ждес тел я  лаеь с
црГ- а ПЦ( '♦местью, как  нечто 
сзд:о собоЛ р*оумею?де«ся.. 
Цсааднсимая Грузия л  это  
ег- .. ттчля Грузии, и в этом 
•’О 'па т щ т о  н е  сомневался. 

1 одна из шнйях сам'Т'- 
|г.|пч< ош пбок. И г.'геоь 

. • ̂  г . -то  абсолю тно все
и 1 -  «г политические СИЛЫ,
г I • -сльныг лт»**цгсти. имею- 

. отнг.ше*?нг «- политике.
I "-.'. обстпопатн возникнозе- 
;.нк> и  утт;р.оящ ецию  такой  

Ф' ' «учи рощ.'!? ИЗ ТГачаЛЬНЩ!
I ..дик нашей борьбы. ТТо-
■ 'гтш о птп стало -у натгей

■ л-гм'1| • «юкорреяIной в
Г •■! е>'0',т еог.ТсГНММ 11 

• до" наш ему цоеприптню  
чрз лн. Во г л а в у  ” г  < по? 

,т7ас'г. идеи аб сот тноч. 
чей ттацнояал1>П05| чела- 

•'СпнГ” ). и ей прт!В1»о- 
« !!ст. ч жертву экоиош ^г

у и г а .  н р а в ы  и устои  и *
■ т '/лт.туга и гуианмтпр 

р.шоп:-с а с п е к т ы . П ри-
Г" тал ост» это но одной 

I м“1 То рптггнщекТ'ОЙ СН- 
;> /*со\т ' ними -сог-.лцр»
'..-о и порепем енно ■

-• торитом. цеяенап-
1 нно г-озвоД” т'Г в а»гсно

во лппгтгу д сп р у м ти и , 
Ы7 нс только и режиму 

С Трушу Т. ПО И Самого попч- 
I тип лёлкжратяче-егоЯ году 
/ 1--т»с'чюст»1 к яч  ст-'^му.»

вс :илй*гнрщ»ч|*»й ) р ор 1а»т-
(.1 МТ МУ'ЖТИЧаСТИЦ »*»ур. С

ЙДля йгз»п»гсчм лстч 
*бьма ««изведена до  сЬа1-ти*?с 
с. > ! О ИЗО*нт1ЦГОНИа»!а Дя
Г:-'\ ;п->е»?й.. б о” ! нгюгресс г

обособления Ц01ТСПСТ- 
[ 0  1 тепр«»торцц, но в смт.тс- 

, гер л о го  иоссобда- 
"лд н»п:е соэцлнне и пептслъ- 

т), были оегресштгньрц:
Дело в  тол:, ч то  иолитицл -

независимости имеет, как ми
нимум, «дну роковую  черту, 
«асловяющую любое крови- 
тюйнс альтернатиог-г. это от
личает си от политики гуаг- 
•• ■'■■1|-;сскс:,1 Идея «имависи-

I ,  :.:УН О О рабоН Т С Н И О Й  НаЦНОЙ
*  а возведена э  рянг сия- 
щеиной. Г. этом  суть трцге- 

-И :• че И'-.'Т'О П НО. что от 
И -ф > с о 1 и.

• ас вон -шщ/.чмя постав 
целя ц т; ходе ' о 

щ о тн со сто яти '.’н 
жа,:ц. ■;.!!: силами. 1-чш-щч 
• ог.нмионтами. идея обре- 

. <: орму ф янатич 'л  о
. оцени:! Б ее зго вы- 

он • ояы аадось в некий епм 
1 рИ Т У П Л Ь И Ы Х  м а н н ч у л я -  

: 0 ‘Й необходимых С ТОЧКИ 
н:,ч участников культе- 

" о  обряда для достижения 
Т’птугп соблп'-дался 

крупулелно и вырабатывал» 
ком-то обособленно, з

всеми, к-оэ собирался иа схо
дках, принимая очерченные 
формы попреки настроенкю 
к г.елям самих масс. 13 »о 
же время 1юч.Чоисние должно 
быть направлено как к  са
мой священной цели, высше
му предназначению, так у. к 
посреднику между массами 
и Атой це чью. Таким обра- 
■<*м. иерархия взлимо-
етношений внутри этого ор
ганизма цдродила необходи
мость л одном из основных 
предназначений самого ри- 
туляа - -  иок^юнении идолу. 
Ритт'алытая полит.',ка стала 
приобретатт» формы хяриэма- 
тичесной, что предполагало 
появление ^лебясци I арного 
п а с тс л 'ш я  ул!а и одца 
толпы. При такой л о т к е  
•рззвктпл событий р«!^уал 
требует це столько еоблюде* 
ния чоо'т мек-д’-нзрод-ю-яра- 
ву*всй электоральное™  гла
вы государства, сколько до* 
вольстн-’ется заочной нере- 
вййионной г-ыбс.пнос :-ыо лиде
ра О?? - 5?аш нуяпф, я  если 
яетпу "опльногть надо про* 
декоис^тнревпть иа капну
то там ** ->ор*х. л'ь: * радо
стью тотопы помочь. И груг 
сужается. Уже ничто не мо- 
5*:ст нарушить шабаш ок-
пЯ ’П.ТИР^ВТШ'Ы X, очТ ЧН'УрЫЛ.
ОДЛ'ОуаПСЦИЫГ. слепыV ч  глу
хих ко всему лунатюгвв.

Постепенно одна часть 
преж них участников ритуала
о л зал геь  «»е у  точ. ибо, по
мимо харизм атической  пели
- -  гезачп ен иогти  СП лепив-
I. •о** их иа время, появился 
хгипявятнчегкпй  лидер. Это 
г»"- ♦ • лиге лиане в систему. 
г>,л утз-тг зависеть от  уме
ния л^гт пли  иного лидера
в о ец сл и зо в а т ьс я  л о ги к о й  :,той 
с чете •'■г-* успех <*оп,'тств^- 
7*4л  ТОМУ, ЧТО 'УЧше соблю - 
■1-1  •м-туал. обращенный к 
V ’ '"'чртичестч-ой не.ли. чезл 
»-г-*м п -ти. не н а п у т а н  сло- 

грап и л  ритуала.
• ' с-7АГ гдслаться длящим 

на все впеменя. 1 
Л^-ТПЛССКИ яялоящ иком  у
ТОЛПЫ

■|Тс* и у этой сттг-'- лы есть 
п о я  обратная по|^|» а. 1>ьгв- 
ТПЩ. г-рпятншеи НО борьбе 
раггодлтгд но цндмотоалию 
«потироиолонсным углам . 1-То 
бед а  г том. что хари зм ати 
ческий лидер у ж е  сколотил 
себе эпоттм деятелытости а 
его опнопенть?. плоть от  пло
ти харнз млтичесИой цели, 
сам и ск .е н е  успели  траис- 
г | . о п . .гься в чрагмати-

• - . нтецедент цоин-
ча А >гатив?гых: целей
дна \,. • ; е с г.б1Т’епрвт'ятьгй  
рятуа.г н нревращяет о п п о -г. 
-> г~‘ с -  о "тчазимиов. рве- 

колы итков. гпгтикоп . По м е 
р е  т о т .  как р а с т е т  чи сло
бунтарей, увеличивается ко- 
-и чество  шгтуольных ортб- 
докеоп С  р  т  0ДОКСЯЛ1.НОСТ’, 

-чтен единственно че-
обгпл»-млй т,ияцт1»ой картон- 

"я я  приема в хомаиду. 
и рог).■еттопяжщ.п и интея- 
Л.-ЧГ же не ТОЛЬКО ВЫКИНУ
ТЫ з-я тгепад.обпэстью. но и 
л четоко преследуемы чо из- 
•'ю’ гиче ;р адиетиччоети п 
об::'О0Т]'Гии->г.1 анализе Н 
ирг -ише' 1?о* ш етвопении.

Пастг.ло время признать.
■ • имипно 1:огда-|о еднцое 
ницион'лгли - освободитель
но в двч-'-ение создало пред
посылки з'п.го уродства. По- 
пяв гею трашчность такого 
г-‘Спит!ГИ событий, нам оста- 
родоеь окомерно молчать 
прс.-оо? ,вив фанатизму псе 
до основания разруш ить и 
подмять под себя, чтоб по
том яа ебчол'дгах ичоиь чао- 
щ уть поп' тцтьея построить 
что-то новое на авось. . Это 
логика начального периода 
регол-оции, когда единую оп
позицию объединяет единая 
идеологии свободы вместо

диктатуры. И только позд
нее внутри оппозиции воз
никает дискуссия: начинает
ся оформление различных 
идеологических течений.

Результатом ритуальной 
политики правящего блока 
с« ала дискредитация самой 
цели нашей борьбы, се урод- 
лнг.ся оансформацня. Мы 
боролись за  национальную 
независимость, по национа
лизм вышел за рамки борь
бы за своп национальные 
прагв. Национализм стал 
порочной концепцией борь
бы за  выживание м еж зу на 
родами, стал означать не
терпимость. Такой национа 
лизм сыграл е  нлми жесто- 
кую шухку, возведя уж е ли- 
мес в исконно грузинской 
среде, расколов деревню го
род. ее*мо. И уже стали по
являться Н а п  иопалпстиче- 
ские анклавы, абсурдные 
по замыелу я форме, вгчввра- 
щ ая нас в доисторические—- 
в принципе постулируемые 
теорепш  е с к и — времена 
племенного противостояния 
картвельских племен

Такой национализм — это 
последняя фаза коммуниз
ма. Это последняя попытка 
устаревшей идеологии найти 
в обществе поддержку д.:я 
диктатуры. И логика разви
тия событий в пашен респуб
лике — лучшее тому под?; 
верждетше.

Мы это уже испытали на 
собственной шкуре, обожг
лись и. хочется надеяться, 
извлекли урок из случивше-. 
гоея.

Главное, видимо, заключа
ется в том. что избежать по
добного развития было поч
ти невозможно, ибо логика 
ноеттоталитарного развития 
может быть только деструк
тивной. Люди, не победив
шие и себе внутреннего ми- 
иотазра, не сумеют сокру
шить бастионы тоталитариз
ма, обретя независимость, 
они только укрепят их не
приступность. Как видно, 
еще мучительно долго и бо
лезненно придется оправ
ляться всем, кто формиро
вался при тоталитаризме, 
прояГддя через падения, по
ражения и неудачи. Как вид
но, судьбе было угодно ис
пытать нас, и мы одними из 
первых споткнулись ча этом 
пути. Первыми мы были и 
в борьбе с империей, и жерт
вы 0 апреля* «енон гобевеш  
ной жизни способствовали 
отвоевгй^ию у  империи ира 
на ж?ех народов на незави
симость. Но ге о д ч я  еще 
сильна теиленучя нг* сохра- 
пспие ямпе’л#и. ибо живуч 
еще, попторясм, тоталита
ризм «’мутрй нас. -

Смерть героев, павших за 
свободл-) -Грузии, взывает •< ^ 
'другим* народам империи — |  
одумайтесь, пока не поздно. 
Быть, может, теперь мы сно
ва иа по.чоптавы впереди в 
процессе поэтапного разви
тия народов бывшего тота
литарного лагеря, но вопрос 
в то**, «умеем ли мы вое- 
польяоветьел этим преиму
ществом (и можно ли счи
тать это преимуществом, не 
идем ли мы волею судьбы 
опять путем форенрово иного 
темпа). На смену агонии дол
и то  прийти осмысление 
Пройденного пути. Хочется 
ш иряться, что на смепу лже- 
папнонялпзму, «ациоиалы?ой 
исключительности придет де
мократия, т. е. противобор
ство интересов, соверп-епно 
"гютнчопо ложное иррацио
нальному и неарти^лпруе* 
мому «ационвляяиу пешёп- 
ной эпохи.

Аполлон 
СИЛАГАДЗЕ, 

Вяхтанг 
ТАТУНАШ ВИЛИ.

Фото Рубена Рухкяиа.

РАССТАВИМ ТОЧКИ НАД «1»!
Похоже, бывшая оппозиция — Координационный 

совет партий и общественно - политических организа
ций Грузия и Национальный конгресс Прекрасно об
ходятся без депутаток бездеятельного Верховного Со- 
нега Республики Грузия. Во всяком случае, трагедия, 
происшедшая в Тбилиси, расставила точ-ги над «1 ■■*, 
и теперь на политическую арену уверенно вышли лю
ди, действительно способные г.рияичать решения.

В лятиицу, в 12 часок, в зале засед аний обц.'.ествг; 
«Цодни» состоится очередное'заседание Координаци
онного совета, на котором будет рассмотрен вопрос 
его преобразования в Народное собрание. К участию 
в нем приглашены представители всех партий к об- 
щестиеино - политических организации, представите
ли депутатских т»упп Верховных Советов 1’руаии, Ад 
жарни я Абхав*ж, Национального конгресса., предста
вители нацменьшинств, студс нчества. творческих сою
зов...

Народное собрание призвано .рассмотреть зопрос 
предстоящих выборов, возможность созыва Националь
ного съезда, вынесение вотума доверия Временному 
правительству. Однако прежде предстоит преодолеть 
ряд организационных сложностей, связанных с прин
ципом представительства и регламентом работы.

А на следующий день, там же, в 11 утра, нако
нец, пройдет сессия Национального конгресса, кото
рый. как вы помните, не собирался уже более полу
гола. Б повестке дня — анализ и оценка событий, 
происшедших в Грузии после выборов п Националь
ны Г конгресс и Верховный Сонет, позиция НК по от
ношению к Временному правительству. Военному со
вету, Народному собранию, поел стоящим выборам в 
ВС.

КСТАТИ: в Тбилиси снова появился Ирак
лий Церетели — он отпустил усы, полон 
сил н энергии. Конгрессмены с содро«ашюм 
ждут его еще более пространного и эмоцио
нального, чем обычно, выступления...

Отар БЕРДЗЕНИШ ВИЛИ.

НАЧНЕТСЯ ЛН УЧЕБА В Ш КОЛАХ?
Всюду в р е  с п  ублике 

школьники после новогод
них каникул приступили к
занятиям. Исключением из 
правил оказалась столица 
Грузии; тбилисские школь
ники до сих пор не если за 
парты. Когда же начнется 
учеба в школах Тбилиси? В 
поисках ответа я  отправи
лась к Министерство народ
ного образования Республи
ки Грузия, где так и не по
лучила однозначного ответа.

Назначенная на днях ча 
пост министра народного об
разования Республики Гру
зия госпожа Гуча Кварацхе- 
лия, не пр«$дя на работу., 
«села* на больничный лист. 
Ее замы и другие работни
ки просвещения отвечают на 
поставленный вопрос молча
нием или немьтм жестом — 
растерянно разводя руками. 
Между тем у тысяч школь
ников в Тбилиси продолжи 
готся новогоднее каникулы, 
и конца им пока ко видно. 
Вряд ли кто рад такому от
дыху. Ощутимы отставания 
в учебной программе. Осо 
бенно тревожно положение 
старшеклассников, которые 
оканчивают в этом году шко
лу и через несколько меся

цев станут абитуриентами. 
Успеют ли они наверстать 
пробелы в учебе? Вряд ли 
в 1акой ситуации можно на
деяться на школу, авторитет 
которой за последние годы 
падает с неимоверной ско
ростью к  нулевой отметке. 
Усугубили положение школ 
тяжелые последствия траги
ческих дней в Тбилиси. 
Многие проблемы, которые 
возникли при этом, для ра
ботников просвещения ока
зались не так легко разре
шимыми Холод царит в 
классных комнатах школ, и 
пет надежды, что тепло 
«придет» в ближайшие дни.

В более тяжелом положе
нии находятся детские сады 
и ясли. Помимо холода, ма
лышей ждет и голод, так 
как з  детских учреждениях 
нет 1-аза и. следовательно, 
не яа  чем готовить. Вряд 
ли кто из родителей риск- 
н 2т повести своего малы
ша в такой вот детский 
сад или ясли. Вопрос, эыне 
сеяный нами в заголовок, 
вчера тоже, образно говоря, 
висел в воздухе. Может, се- 

годнятштиЙ день что-то про- 
к н н т .

Дг. чльда ИВАНИШ ВИЛИ.

1ре/принятый правите ль-
сты.'-.к шаг по социальной з?.- 
ЩИ- . Трудящихся в связи с 
либерализацией цен вряд ли 
вызовет эффект вгюрвавшей- 
ся бомбы. И тем не менее 
хоть что-те .

Две з а р п л а т ,  две пенсии, 
две стипендии вместо одной 
не в состоянии создать даже 
видимое равновесие между 
бытующими ценами и дохо
дами подавляющего болыиик- 
ства.

Отпущенные на откуп ве
дом ехвам ^'и  предприятиям 
цены до реального увеличе
ния заработной платы воз
росли настолько, что при 
нынешнем ,■ положении дел 
даже двухтысячный месяч
ный бюджет семьи не спа 
сает положения. *

Д а и не предсказуемо, кг 
кого потолка может дог-' ч> 
ГТОЦЧ0СЛ тех или инь*х пр. 
дуктов пйданиц, ПрОМЫШЛсД 
ных товаров уже в блин.; * 
шие дни вслед за увели- .- 
кием заработной платы.

Действительно, с о р т н о й  »• 
аде не з пользу бедных: 10р- 
процентное увеличение Дохо
да и возросшие в 8 — 10 и 
более раз цены. Парадокс 
сложившейся ситуации за
ключается и том, ч »  правя- 
тельствепкые решения, пред
принимаемые прежде шак?. 
как правило, следовали со 
значительным опозданием. В 
экстремальных же условиях 
ему оставалось брать «1а себя 
лишь функции пожарной ко
манды к  гасить тлеющие го
ловешки недовольства, )

Именно недальновидная й 
ущербная политика я эконо
мике, производстве, торгов
ле и  других сферах привели 
к острейшему социальному 
кризису.

Достаточно вспомнить всю 
карикатурность и выгодность 
лишь для избранных нашего 
отечественного частного биз
неса, чтобы убедиться в ска
занном. Коммерческие «шо
пы*, лоточная торговля, ув
лечение ремеслами, далекими 
от повседневных нужд обще- • 
ства, стали правилом без ис
ключения, не в коей мере 
не способствуют преодоле
нию острейшего кризиса.

Пройден ли этап торговли 
заморским баночным 'пивом и 
сигаретами, жевательной ре
зинкой, костями без мяса И 
осетровыми головами? Не 
станет ли еще более специ
фичной и ограниченной в ас
сортименте эта сфера яа вол
нах реально осо?"анной ком
мерческой и щественпой 
свободы? Время^ покажет.

Но тем не менее наивно 
видеть в уличных «бизнесме
нах» или владельцах ком
мерческих точек служителей 
общественным интересам, пе
кущихся о благе своих ближ
них. Их облагораживанием, 
надо полагать, должны зани
маться государе т в е  н н ы е 
структуры. Конечно же. чг 
рез удовлетворение личного 
эгоизма4 и реальной пользы 
для общества. Иначе жить 
нам с импортными сигарета
ми. жевательной резинкой, 
баночной халвой, да конфет
ками в замысловатых оберт
ках. зато без картофеля и 
.с пн чек. и многого другого.

Регулирование процессов 
насыщения рынка товарами,
привлечения к этому делу 
частного бизнеса во всем ци
вилизованном мире берет на 
себя государство. Как? Р е
цепты разные: ' гибкая систе
ма налогов, дотации и т. Д. 
Важнее представляется дру
гое: нарождающиеся новые 
социальные отношения не 
должны приобретать наипри
митивнейшие первобытные 
формы Слово — за прави
тельством

Оглянемся вокруг, позаим
ствуем то. чего пока не име
ем.

Юрий ГВИНДАДЗЕ.

З А Я В Л Е Н И Е
ГРУППЫ ДЕПУТАТОВ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

Мы. депутаты Верхов
ного Совета РеспуО тагш 
Грузия, которым на про
шедших 28 октября 1990 
года всеобщих, аропор- 
циокал ь н ы х. прямых, 
у,не: опг'ртийиых выборах 
был вручен мандат дове
рья народа Грузии, счи I 
таем целесообразным в 
это тяжелее для страны 
время обратиться к сво
им избирателям, всей 
Грузии со следующим за
явлением: ’

Жизненно важной за
дачей нашей страны се
годня является прекра
щение конфронтаций, вос

становление нормального 
ритма жизни, соблюдение 
прав и свобод человека, 
что создаст в стране ат
мосферу возрождения де
мократии и верховенства 
закона.

Для достижения этих 
целей в первую очередь 
считаем необходимым:

— созвать Народное 
собрание Грузии, в ко
тором будут представле
ны вся общественность

Грузия, все политические 
силы, общественное дви
жение, автономные рес
публики. представители 
этнических меньшинств, 
студенчество, религиоз
ные организации, разные 
слон общества. — это 
конкретно определит ор
ганизационный комитет 
Народного собрания.

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Грузия.

Президиум и Отделение язы ка и литературы Ака
демии наук Грузии с глубоким прискорбием извеща
ют, что на 83-м году жизни скончался академик Ака
демии наук Грузии, выдающийся грузинский поэт н 
общественный деятель. Герой Труда, лауреат премий 
имени Ш ота Руставели, Джавахаплала Неру и Госу
дарственной премии Грузии, почетный член Грузин
скою исторического научного общества ммёки Е. Та- 
каяптвили, советник президиума. Академии наук Гру
зки, г.флвыЯ редактор Грузинской эяцЯйлопедтга

Ираклий Виссарионович
АБАШ ИДЗЕ

и выражают соболезнование семье покойного. •

Заявление принято на очередной встрече депу
татов, состоявшейся вчера в Тбилисском Доме ки
но. Решено также, созвать сессию ВС 18 января. 

Но будет ли оке созвана?.. Г л авн ы й  р ед ак то р  А . А . С И Л А Г А Д З Е .

у С С р е д а к ц и и  З Ш 0 8 ,  Т б *  пр. Руставели, 42,
Телефоны: отдел я**»** л аЛщссявтяШ  — 93-13-54, 93-29-18;
. <<мт *ят$я  «рж.-жшш — 9 в  5вА »,

П ри ворэадеатке ссылка т  «Свободную Грузию* обязательна, -еха ; мходч* 5 рая а. вед**
Типография гапемо-журчалького издательства Грузки — «Самшобдо». Печатается в тлэеткох корпусе, ул. У. 'жарауиьекал, 29 .

ИНДЕКС 66432. ^  2 9 4 Л «  7 3 9 19 1? 12 3 И  15 !• 17 13 13 20 21


